
Novinky  
z odboru dopravy
Značení na chodbách úřadu, registr řidičů, 

digitalizace státní správy a další informace.

Str. 5-7

Kvíz  
na Buškově hamru
Májka a soutěžení budou letošní první akcí 

v prostředí technické památky.

Str. 9

Za přírodou, historií 
a energií Šumavy
Oblíbené pěší výlety s průvodkyní letos 

proběhnou v červnu a v září.

Str. 14

Foto: P. Kysela

9
991110

009995

TRHOVOSVINENSKÉ  TRHOVOSVINENSKÉ  LISTY
Zpravodaj občanů města Trhových Svinů a okolí tslisty@gmail.com

Cena 7 Kč

Ročník XXXIII  2023 4



Zpravodaj občanů města Trhové Sviny a  okolí • Vydává: 

Město Trhové Sviny, Žižkovo nám. 32, 374 12 Trhové Svi-

ny. • Periodický tisk územně samosprávného celku. • IČ: 

245551 • Ev. č. MKČR E10896 • Vychází 12x ročně • Před-

sedkyně redakční rady a redakční úpravy Mgr. Hana Hale-

šová • DTP a tisk: FIBOX, s.r.o. Třebíč • FIBOX.cz • Náklad 

700 ks • Cena tohoto výtisku: 7,- Kč 

Své náměty, připomínky, informace, které chce-

te sdělit svým spoluobčanům, zasílejte na  email 

tslisty@gmail.com. Příspěvky, prosím, dodejte buď 

písemně (na  podatelnu MěÚ) nebo v  elektronické podo-

bě na  výše uvedený email v  DOCX, fotografie a  obrázky  

ve formátech JPG či PNG. Redakce si vyhrazuje právo pří-

spěvky jazykově upravit. Příjem inzerce pouze elektro-

nicky ve  formátech PDF, JPG, PNG, TXT, DOCX na email: 

inzercetsl@gmail.com, tel.: 386  301  488. Uzávěrka čísla 

vždy 20. dne v měsíci.

SLOVO MÁ ...
...radní Mgr. Eva Chuchlová

Do pozice radní města Trhové Sviny jsem byla 
zvolena poprvé, a  tak byl začátek volebního ob-
dobí hlavně o  seznámení se s  agendou města. 
Částečné zkušenosti s  prací pro městkou samo-
správu mám již z předchozího volebního období, 
kdy jsem působila jako opoziční zastupitelka. To 
ovšem znamená, že se mi změnily kompetence. 
V  minulosti jsem měla velmi ome-
zené možnosti prosazovat vlastní 
iniciativu a snažila jsem se tak spí-
še jen připomínkovat návrhy rady 
a  případně poukazovat na  možné 
komplikace při schválení bodů dle 
předloženého programu.

Nová pozice je pro mě výzva. 
Jako radní města mám větší šance 
změnit k  lepšímu to, co mě i další 
občany našeho města trápí. Sa-
mozřejmě chceme, jako nová rada, 
navázat na  práci odvedenou před-
chozím vedením města v oblastech, 
ve kterých se shodujeme. Osobně si 
uvědomuji, že není v silách jednoho 
člověka obsáhnout všechna odvět-
ví, která má samospráva na starosti. 
Proto oceňuji, že nová rada v  čele 
se starostou a  místostarosty má 
rozdělené kompetence pro jednot-
livé oblasti. Ochotně jsem se ujala 
odvětví, které je mým zájmům 
nejbližší, a  to je environmentální 
oblast města Trhové Sviny a všech 
jeho částí.

V  této oblasti se snažím prosa-
zovat ekologičtější, trvale udrži-
telný přístup jak v  běžném životě 
obyvatel, tak v agendě města i při 
řešení rozvojových projektů měs-
ta. Jedním z  mých cílů je nastavit posun v  kaž-
dodenní práci zaměstnanců, kteří zabezpečují 
péči o vzhled Trhových Svinů a přiléhajících osad. 
Ráda bych dosáhla zefektivnění jejich práce při 
současném udržení upraveného vzhledu našeho 
malebného města a zajištění vyšší ohleduplnosti 
k prostředí, ve kterém žijeme. Zlepšení kvality ži-
vota ve městě jde ruku v ruce s kvalitou životního 
prostředí. Město, ze kterého se lidé snaží příro-
du vytěsnit, se totiž stane nakonec nepříznivým 
i pro jeho lidské obyvatele.

Z  tohoto důvodu je mojí prioritou péče o  ze-
leň a  stromy ve  městě i  v  okolí města. Ráda 
bych navázala na  započatou výsadbu stromů 
a  postupnou obnovu stromů na  konci jejich ži-
votnosti. Samozřejmostí jsou také stromořadí 
ve vhodných lokalitách s následnou péčí o tyto 
stromy tak, aby z  nich rostly perspektivní dře-

viny s  nadějí dlouholetého života. Domnívám 
se, že i keře jsou důležitou součástí příměstské 
krajiny. Prosadit tento cíl nebude  jednoduché, 
protože v zástavbě se vždy naráží na protichůdné 
názory. Na jedné straně je požadavek na zlepšení 
mikroklimatu, na straně druhé starost s biologic-
kým odpadem, který stromy a keře zanechávají. 
Takové dvě strany mince lze najít u všech oblastí 
týkajících se životního prostředí. Proto je vždy 
třeba diskuse se všemi zúčastněnými za účelem 

hledat a  najít kompromis zohledňující zásadní 
požadavky všech stran.

Velkým závazkem je pro mě potřeba projektů 
v oblasti hospodaření s vodou mj. využitím deš-
ťové vody, hospodaření s  energiemi, nakládání 
s odpady, speciálně s bioodpadem, a v neposled-
ní řadě prostupnost krajiny v okolí našeho města 

pro lidi i zvířata.
Prostupnost krajiny vnímám 

jako velké téma. Z  města vychá-
zí hvězdicovitě řada komunikací 
II. či III. třídy, ale bezpečné cesty 
pro pěší a cyklisty, či polní a lesní 
cesty často chybí. Mojí vizí je oko-
lí města protkané komunikacemi 
s  minimální intenzitou motorové 
dopravy, které by mohly být vyu-
žívány nejen pro rekreaci, ale i pro 
bezpečnou bezmotorovou dopravu. 
Aleje podél těchto komunikací ne-
mohou chybět. Plně si však uvědo-
muji náročnost dosažení takového 
stavu. Ostatně i  projekty usilující 
o podporu  zadržení vody v krajině 
jsou velkou výzvou nejen pro měs-
to Trhové Sviny, ale také pro celou 
společnost. Město má v této oblas-
ti nelehké postavení, neboť není 
vlastníkem potřebných pozemků, 
ale může se stát důvěryhodným 
partnerem a spolupracovat při pří-
pravě takových projektů. V dnešní 
době se naskýtá řada možností 
financování z  různých dotačních 
titulů i pro soukromé investory.

Při plánování nových projektů 
města se chci mj. zasadit o  apli-
kaci nenápadných a  nenákladných 

opatření, která korelují s environmentálním pří-
stupem a zároveň nekomplikují realizaci projektů. 
Konkrétně může jít např. o použití propustných 
povrchů či vytváření zasakovacích pásů jako ře-
šení srážkových vod, které následně nezatěžují 
městskou kanalizaci apod.

Věřím, že lehké úpravy, které občan na první 
pohled ani nemusí pozorovat, mohou do budouc-
na zlepšit celkový vzhled města a zpříjemnit život 
všem jeho obyvatelům. 

2 2 44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY2 2 44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTY



INFORMACE Z  R ADNICE
Zápis z 5. jednání rady města
které se konalo 6. 3. 2023 od 15:00 hodin

Omluven: Mgr. E. Chuchlová, Ing. Z. Fischer, Ing. F. Kolář

Rada města Trhové Sviny
	� schvaluje předložený program nadpoloviční většinou hlasů. (pro 5)
	� postupuje k  projednání Zastupitelstvu města Trhové Sviny návrh 

na pořízení Změny územního plánu Trhové Sviny - navrhovatel: xxx.
	� postupuje k  projednání Zastupitelstvu města Trhové Sviny návrh 

na pořízení Změny územního plánu Trhové Sviny - navrhovatel: xxx.
	� postupuje k  projednání Zastupitelstvu města Trhové Sviny návrh 

na pořízení Změny územního plánu Trhové Sviny - navrhovatel: xxx.
	� rozhodla uzavřít Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-

ne se společností EG.D a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
na stavbu s názvem "Něchov, K 257/1 - kabel NN", za úplatu 5.880 Kč 
bez DPH. Věcné břemeno se týká pozemků parc. č. 1045/1, 1047/1, 
1050/1 v k. ú. Něchov. (pro 5)
	� uděluje plnou moc Ing. E. Hauserovi, aby Město Trhové Sviny zastupo-

val na všech valných hromadách honebních společenstev, ve kterých je 
Město Trhové Sviny členem. (pro 5)
	� schvaluje kandidaturu Města Trhové Sviny do  funkce člena výboru 

Honebního společenstva Trhové Sviny - Severozápad, IČ: 71154167, se 
sídlem Něchov 33, 374 01 Trhové Sviny a pověřuje Ing. E. Hausera, aby 
zastupoval Město Trhové Sviny při výkonu funkce člena výboru honeb-
ního společenstva. (pro 5)
	� rozhodla zveřejnit záměr uzavřít dodatky k nájemním smlouvám na ne-

bytové prostory v objektu tržnice, č.p. 558 v Trhových Svinech, kterými 
se změní předměty nájmu, kdy dojde k vzájemné výměně provozoven 
mezi stávajícími nájemci. (pro 5)
	� rozhodla, na  základě poptávkového řízení, uzavřít příkazní smlouvu 

na  zajištění technického dozoru stavebníka (TDS) a  BOZP na  akci Ka-

nalizace Rejta s firmou DT engineering s.r.o., se sídlem Dolní 207, Nové 
Homole, 370  01 České Budějovice, IČO: 08743002, nabídková cena 
684.000 Kč bez DPH (827.640 Kč včetně DPH) a  pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy. (pro 5)
	� rozhodla, na  základě výsledků výběrového řízení, uzavřít Smlouvu 

o dílo na akci Úpravy kiosku Velký rybník, Trhové Sviny s firmou JM BAU, 
s.r.o., Nová 631, 374 01 Trhové Sviny, IČO: 03836126, nabídková cena 
2.057.094,96 Kč bez DPH, (2.489.084,90 Kč včetně DPH) a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy. (pro 5)
	� schvaluje žádost paní xxx o úhradu částky ve výši 2.461 Kč za škodu 

na poškozeném pomníku, která vznikla pádem větví stromu díky těžké-
mu sněhu dne 28. 11. 2022. (pro 5)
	� schvaluje přijetí dotace od Ministerstva kultury na Regeneraci městské 

památkové zóny ve výši 200.000 Kč. (pro 5)
	� schvaluje Dodatek k Rámcové kupní smlouvě č. 2 uzavřené mezi měs-

tem Trhové Sviny a Jednotou, spotřební družstvo České Budějovice, IČ: 
00031852. Rada města pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku. 
(pro 5)
	� souhlasí s předloženým vyúčtováním sezony 2022 na Buškově hamru. 

(pro 5)
	� byla informována o  žádosti Autis centra, o.p.s., Plzeňská 2219/44, 

370 04 České Budějovice o zapůjčení pódia při pořádání benefiční akce 
Modrý běh.
	� souhlasí s bezplatným zapůjčením pódia na benefiční akci Modrý běh, 

která se uskuteční dne 22. 4. 2023 v  areálu Safari resort v  Hluboké 
u Borovan. (pro 5)

Tento dokument je anonymizován dle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů.
Věra Bartošová

Zápis z 6. jednání rady města
které se konalo 20. 3. 2023 od 15:00 hodin



Rada města Trhové Sviny
	� schvaluje předložený program nadpoloviční většinou hlasů. (pro 7)
	� rozhodla uzavřít Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme-

ne se společností EG.D a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, 
na stavbu s názvem "Trhové Sviny par 3380/14 - kabel NN", za úplatu 
6.000 Kč bez DPH. Věcné břemeno se týká pozemků parc. č. 3426/1, 
3433/5, 3438/42 v k. ú. Trhové Sviny. (pro 7)
	� rozhodla uzavřít Smlouvu o umístění a provozování kontejnerů se spo-

lečností TextilEco a.s., Palackého 715/15, Nové Město, 100 00 Praha 1, 
na dobu neurčitou, za roční úplatu ve výši 2.000 Kč bez DPH, s účinnos-
tí od 1. 4. 2023. (pro 7)
	� byla informována a postupuje zastupitelstvu města ke schválení Plán 

financování obnovy vodohospodářského majetku.
	� schvaluje návrh na  převedení hospodářského výsledku (zisku) pří-

spěvkové organizace Základní škola Trhové Sviny za  rok 2022 ve  výši 
165.494,10 Kč do rezervního fondu organizace. (pro 7)

	� schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola Trhové 
Sviny za rok 2022 a pověřuje starostu podpisem protokolu o schválení. 
(pro 7)
	� schvaluje návrh na  převedení hospodářského výsledku (zisku) pří-

spěvkové organizace Mateřská škola Trhové Sviny za rok 2022 ve výši 
2.429,42 Kč do rezervního fondu organizace. (pro 7)
	� schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola Trhové 

Sviny za rok 2022 a pověřuje starostu podpisem protokolu o schválení. 
(pro 7)
	� schvaluje návrh na převedení hospodářského výsledku (zisku) příspěv-

kové organizace Městské kulturní středisko Trhové Sviny za  rok 2022 
ve výši 106.585,96 Kč do rezervního fondu organizace. (pro 7)
	� schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Městské kulturní stře-

disko Trhové Sviny za rok 2022 a pověřuje starostu podpisem protokolu 
o schválení. (pro 7)
	� schvaluje návrh na převedení hospodářského výsledku (ztráty) příspěv-

kové organizace Zdravotní zařízení poliklinika města Trhové Sviny za rok 

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 3 3



2022 ve výši 32.298,18 Kč na účet Výsledek hospodaření přecházejících 
účetních období. (pro 7)
	� schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace Zdravotní zařízení po-

liklinika města Trhové Sviny za rok 2022 a pověřuje starostu podpisem 
protokolu o schválení. (pro 7)
	� schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2023 a  předkládá zastupitelstvu 

města na vědomí
- změny v příjmech o celkovou částku .......... 564.808,80 Kč
- změny ve výdajích o celkovou částku ......... 564.808,80 Kč. (pro 7)
	� souhlasí s  předloženým návrhem rozdělení finančních prostředků 

z grantového programu města Trhové Sviny "Živé město 2023". Žádos-
ti do  50 tis. Kč rada města schvaluje. Žádosti o  dotaci vyšší než 50 
tis. Kč budou předloženy zastupitelstvu města ke  schválení. (pro 7) 

Žádosti do 50 tis. Kč

Subjekt schváleno

Autis Centrum, o.p.s. 40.000

Hospic sv. Jana N. Neumanna, o.p.s 15.000

Český svaz žen, z.o. 9.000

Ledax o.p.s. 10.000

ŽESTĚ DVĚSTĚ 8.000

Sportovní klub Rejta z.s. 20.000

Centrum Arpida, z.ú. 10.000

Jiří Steinbauer - Trhovosvinenská padesátka   15.000

Hana Tichá - Oddíl Lesní záře Trhové Sviny 10.000

SDH Březí 10.000

Římskokatolická farnost Trhové Sviny 23.000

Spolek přátel Svatá Trojice 25.000

Náboženská obec Církve československé husitské 11.000

VESELÁ ATLETIKA, z.s. 46.000

Nadační fond Gaudeamus 5.000

FOKUS České Budějovice, z. ú. 40.000

Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR - z. o. Trhové Sviny 20.000

Český rybářský svaz, z.s., místní organizace Trhové Sviny 50.000

Česká maltézská pomoc, o.p.s., středisko České Budějovice 20.000

Osadní výbor Nežetice  20.000

TAJV, z.s. 12.000

SDH Rankov 40.000

SDH Něchov 30.000

Kruh přátel hudby při ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny, z.s. 40.000

Základní umělecká škola F. Pišingera, Trhové Sviny 10.000

Spolek rodičů a přátel školy při ZUŠ F. Pišingera, Trhové Sviny 7.000

SK Čtyři Dvory, z.s. 10.000

Český svaz včelařů, z.s. - základní organizace Trhové Sviny 25.000

Žádosti nad 50 tis. Kč

Subjekt návrh

TJ Spartak Trhové Sviny z.s. 800.000

Myslivecký spolek Trhové Sviny 75.000

SDH Todně 65.000

Spolek Rejta 50.000

SDH Trhové Sviny 90.000

	� schvaluje  poskytnutí finančního daru na  podporu činnosti Zdravotní 
klaun, o.p.s., Paříkova 355/7, 1090 00 Praha 9 ve výši 10.000 Kč a po-
věřuje starostu podpisem darovací smlouvy. (pro 7)
	� schvaluje poskytnutí finančního příspěvku na podporu činnosti Linka 

bezpečí, z.s., Ústavní 95, 181 02 Praha 8 ve výši 10.000 Kč a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. (pro 7)
	� souhlasí s žádostí PREVENT 99 z.ú. o podporu činnosti a doporučuje 

zastupitelstvu města schválit příspěvek ve výši 35.000 Kč. (pro 7)
	� souhlasí s  žádostí Římskokatolické farnosti Trhové Sviny o  příspěvek 

na  opravu střechy kostela v  Trhových Svinech a  doporučuje zastupi-
telstvu města schválit příspěvek ve výši 50.000 Kč. (pro 6, zdržel se 1)
	� schvaluje poskytnutí finančního příspěvku na spolufinancování sociál-

ní služby Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež organizaci Domeček-
-středisko Husitské diakonie, Branka 588, 374 01 Trhové Sviny ve výši 
50.000 Kč a pověřuje starostu podpisem smlouvy. (pro 7)
	� schvaluje poskytnutí finančního příspěvku pro HAIMA České Budějo-

vice, spolek pro pomoc dětem s poruchou krvetvorby, B. Němcové 54, 
370 01 České Budějovice ve výši 45.000 Kč a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy. (pro 7)
	� souhlasí se zařazením žádosti města Trhové Sviny do programu Minis-

terstva kultury ČR Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností ve věci "Opravy kamenného mostu Pěčín" 

- nemovitá kulturní památka, rejstříkové číslo 106466, který se nachází 
na p. p. č. 1556/1 v k.ú. a obci Pěčín u Trhových Svinů. Uvolněná částka 
z  Ministerstva kultury ČR je 545.000 Kč. Upřednostňuje se tímto žá-
dost města Trhové Sviny před žádostí, kterou podala Římskokatolická 
farnost Žumberk na opravu stropu a střechy fary Žumberk. (pro 7)
	� jmenuje pro účely výběru vhodných objektů pro podání žádosti o do-

taci z Programu regenerace městských památkových rezervací a měst-
ských památkových zón pracovní skupinu ve složení: Ing. Zdeněk Fischer, 
Jiří Čajan, Ing.  Ivana Božáková, Ing.  David Štojdl, Ing.  František Kolář, 
Ing. Bohumil Vacek, Jana Kokejlová. (pro 7)
	� souhlasí na  základě vyjádření kontrolního výboru ze dne 1. 3. 2023, 

s vyřazením majetku:
 vibrační pěch VS 806, inv.č. MUTSH0001FIO
 multikára M25 sklápěč, inv.č. MUTSH0001RF3
ŠKODA OCTAVIA CBP 82-07, inv.č. MUTSH0001RW z evidence města 
Trhové Sviny. (pro 7)
	� byla informována o rezignaci p. L. Kollara na funkci člena Kontrolního 

výboru Zastupitelstva města Trhové Sviny a postupuje k projednání za-
stupitelstvu města.
	� byla informována o jednáních a zápisech Kontrolního výboru Zastupi-

telstva města Trhové Sviny ze dne 1. 2. 2023 a 1. 3. 2023 a postupuje 
k projednání zastupitelstvu města.
	� schvaluje Dodatek č. 1 ke  Smlouvě o  dílo na  zpracování projektové 

dokumentace na rekonstrukci gastronomického provozu MŠ Čtyřlístek, 
která byla uzavřena s firmou JPS J. Hradec s.r.o., dne 19. 10. 2022. Do-
datkem se upravuje nejzazší termín předání díla do 30. 4. 2023. (pro 6, 
zdržel se 1)
	� byla informována o podání žádosti na Ministerstvo práce a sociálních 

věcí na projekt Obec přátelská rodině a seniorům 2023. 

Věra Bartošová

4 4 44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Novinky z odboru dopravy
Vážení čtenáři,
dovolte mi, prosím, abych vás prostřednictvím tohoto článku seznámil s některými novinkami v činnosti Odboru dopravy a silničního hospodářství, s no-
vinkami v legislativě, které upravují činnost odboru nebo se skutečnostmi, které byste měli vědět při jednání s úřadem.

Nové značení budovy, nové prostory pro registr řidičů
Od 11. listopadu 2022 je pracoviště registru řidičů vyčleněno ze společ-

né kanceláře s evidencí vozidel a  je tak umístěno v samostatné kanceláři 
ve 2. patře budovy odboru, vpravo za schody.

K jejímu přestěhování došlo z ryze praktických důvodů, a to za účelem 
většího soukromí žadatelů při vyřizování záležitostí spojených s řidičskými 
průkazy.

Kanceláře evidence vozidel a dovozu vozidel jsou stále ve stejných míst-
nostech ve 2. patře.

Další změnou je pak nové značení kanceláří, kdy jednotlivé problematiky 
jsou barevně rozlišeny a  navádí žadatele již od  strojku na  pořadí klientů 
k jednotlivým přepážkám. Strojek na pořadí klientů je rovněž od listopadu 
2022 přemístěn a nově je naproti schodišti, rovněž ve 2. patře budovy.

Digitalizace státní správy
Možná jste v souvislosti s digitalizací státní správy již zaznamenali, že byl 

Ministerstvem dopravy ČR spuštěn tzv. Portál dopravy. Jedná se o systém, 
ve kterém občané najdou všechny doposud digitalizované dopravní agendy 
pohromadě a přehledně na jednom místě.

V podstatě se jedná tzv. rozcestník, kde je již možné provádět kontrolu 
tachometru, dálniční známky, ale i další novinky, jako je například žádost 
o výměnu řidičského průkazu z důvodu jeho ztráty či krádeže nebo změny 
osobních údajů.

Uvedený Portál dopravy je obdobný jako již spuštěný Portál občana, 
kde lze rovněž využívat některé aplikace, jako je stav bodového hodnocení 
řidiče, informace o přestupcích, zákazech řízení, důvody pozbytí řidičských 
oprávnění, informace z registru vozidel, notifikace o konci STK, apod. Oba 
systémy se tak v  mnohém překrývají. Nicméně v  Portálu dopravy bude 
možné využívat i přednastavené žádosti na registr vozidel při konané změ-
ně vlastníka či provozovatele vozidla, a tento portál bude také zajišťovat 
služby pro právnické osoby, kdy se počítá s propojením Portálu podnikatele.

Registr řidičů
Jak je již uvedeno výše, v současné době je již několik měsíců spuštěna 

možnost elektronického podání žádosti, např. o výměnu řidičského průka-
zu. Zde však musím upozornit, že stále dochází k nedorozuměním.

Předně je nutné uvést, že pokud osoba podává elektronickou žádost 
o vystavení nového řidičského průkazu, nebo o  jeho výměnu, neměla by 
zakázat vyrozumění o doručení již nového řidičského průkazu, pokud o to 
nestojí. Tato možnost je uvedena právě v datové schránce, prostřednictvím 
které se již tyto elektronické žádosti podávají, a při jejím zvolení nemůže 
užívaná elektronická aplikace žadatele zpětně vyrozumět o  možnosti vy-
zvednout si nový řidičský průkaz na přepážce úřadu.

Dále bych chtěl upozornit, že v současné době prochází legislativním pro-
cesem změna zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunika-
cích a o změnách některých zákonů.

Novela zákona by měla zjednodušit tzv. bodový systém, který se uplatňu-
je v případě spáchání závažných dopravních přestupků.

Nově by měl tento systém pracovat pouze se třemi sazbami bodů (2, 4, 
6), kdy např. u řízení vozidla pod vlivem alkoholu bude úřad přidělovat šest 
bodů namísto současných sedmi.

Novela této právní normy dále pracuje se zpřísněním pokut za  někte-
ré dopravní přestupky, kdy by se měla např. zvyšovat sazba za  odmít-
nutí zkoušky na  alkohol, kdy ze současné horní sazby pokuty, která činí 
50 000 Kč, měla vystoupat až na 75 000 Kč ve správním řízení.

Další novinkou, která je touto novelou připravována, je možnost řídit 
osobní vozidlo již od 17 let pod dohledem tzv. mentora neboli bezúhonného 
řidiče, což má, dle sdělení navrhovatelů změny, přispět k větší bezpečnosti 
na  silnicích. Mladí řidiči by tak měli získat větší jistotu za  volantem při 
řízení vozidla. Od 18 let by pak mohl mladý řidič jezdit již sám.

Nakolik se tento krok podaří, bude-li vůbec zapracován do  legislativy, 
ukáže až praxe.

V navrhované novele zákona je též tzv. ,,řidičák na zkoušku“, který spočí-
vá v získání řidičského průkazu na dobu 2 let od získání prvního řidičského 
oprávnění nehledě na věk řidiče.

Pokud začínající řidič spáchá ve lhůtě dvou let od získání řidičského prů-
kazu šestibodový přestupek nebo mu bude řidičský průkaz odebrán, např. 
za závažný trestný čin (např. ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 
274 trestního zákoníku), bude muset absolvovat dopravně-psychologickou 
přednášku a  tzv. evaluační jízdu. Bude se jednat o  čtyřhodinovou výuku 
příčin vzniku dopravních nehod a jejich prevence a také o čtyřhodinovou 
jízdu v autoškole.

V neposlední řadě bych chtěl v této části týkající se řidičských průkazů 
upozornit, že od  1. července 2023 nabývá účinnosti již řádně schválená 
změna zákona č. 361/2000 Sb., která při žádosti o  navrácení řidičského 
průkazu osobou, která jej pozbyla např. pro jízdu pod vlivem návykových 
látek (drog či alkoholu) zavádí povinnost tzv. terapeutického programu 
v metodickém centru.

Žadatel tak bude muset (vedle dopravně psychologického vyšetření) 
absolvovat i  tento terapeutický program, který spočívá v  tzv. skupinové 



TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 5 5



terapii vedené certifikovanými lektory se zaměřením na  riziková jednání 
v dopravě a  jejich prevenci, práva a povinnosti účastníků provozu na po-
zemních komunikacích a pravidla provozu na pozemních komunikacích a je-
jich dodržování.

Nové průkazy řidiče taxislužby
Také zákon č. 111/1994 sb., o silniční dopravě doznává určité změny.
Od 1. února 2023 úřad vydává průkazy řidičů taxislužby v podobě, v jaké 

je řidičský průkaz, neboli tyto průkazy již nejsou papírové a žadatel nemusí 
dokládat fotografii, ale při podané žádosti je použita fotografie z registru 
obyvatel, případně si úřad pořídí fotografii žadatele sám, jako při žádosti 
o  řidičský průkaz. I  o  průkaz řidiče taxislužby je možné požádat elektro-
nicky.

Evidence vozidel
Na úseku evidence vozidel dochází, nebo již došlo, k některým podstat-

ným změnám.
Jak jsem již psal v problematice registru řidičů, i zde se stát snaží posu-

nout digitalizaci státní správy zřízením Portálu dopravy. V současné době 
ještě není možné podat elektronickou žádost o změnu v registru silničních 
vozidel, ale je jistě jen otázkou času, kdy se i tato možnost bude moci re-
alizovat.

Také zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích dozná několika změn, neboť od 1. března 2023 nabyla účin-
nosti změna tohoto zákona. 

Je tak možné provést např. rezervaci registračních značek na úřadu s do-
bou rezervace až jeden měsíc, která je zpoplatněna částkou 100 Kč. Zákono-
dárce si od této změny slibuje možnost pro motoristy vyřizovat si potřebná 
povolení ještě před zapsáním vozidla do registru silničních vozidel.

Další změnou je platnost evidenční kontroly, provedené ve stanici tech-
nické kontroly. Tato evidenční kontrola je tak v současné době platná 12 
měsíců. Citovaná změna má být výhodná zejména při vyřizování nesoučin-
nosti při přepisu vozidla. Protokol o evidenční kontrole pak nemusí žadatelé 
předkládat při registraci vozidla nebo při jeho přepisu. Úřad si veškeré tyto 
informace zjistí ze systému technických prohlídek sám. 

Zrušena je také povinnost evidenční kontroly v případě skončení leasin-
gové smlouvy a zapsání změny vlastníka v registru vozidel z leasingové spo-
lečnosti na provozovatele. Tato změna je zpoplatněna částkou 50 Kč, místo 
dosavadních 800 Kč. 

Při ztrátě technického průkazu, velkého i malého, je vystavován duplikát 
těchto dokladů se zpoplatněnou částkou 500 Kč.

Změna zákona se týká i  povinnosti provést STK u  historických vozidel, 
tedy těch, které jsou jako veteráni již evidovány. Tato změna bude účinná 
od 1. září 2023. STK by mělo být společně s tzv. testováním historického 
vozidla plané na dobu 5 let.

K další významné změně by mělo dojít od ledna 2024, kdy se při registra-
ci vozidla nebude již vydávat tzv. velký technický průkaz. Žadatel tak obdrží 
osvědčení, které bude obsahovat základní údaje o vozidle. Tato data by pak 
měla být dostupná i z již uvedeného Portálu dopravy. Výměna dokladů k vo-
zidlu ze současného velkého a malého technického průkazu za nové osvěd-
čení bude úřady prováděna průběžně při podávaných žádostech o změnu, 
určitě se nebude jednat o povinnou změnu, při které by se měli vlastníci 
dostavovat na úřad pro výměnu dokladů.

Pozor při prodeji vozidla
Jako další bych chtěl upozornit na některé nutnosti při prodeji vozidla.
Prodej vozidla, nebo jeho koupě, se zdá být poměrně jednoduchým 

právním úkonem. Věřte, že se z toho ale může stát dost zamotaný příběh 
s nejasným koncem.

Jak vyplývá ze zákona o podmínkách provozu vozidel, tedy ze zákona č. 
56/2001 Sb. (...), je vlastník vozidla povinen ve  lhůtě deseti pracovních 
dnů ode dne, kdy došlo k  prodeji/koupi vozidla, povinen provést změnu 
v registru silničních vozidel a na nového vlastníka tak vozidlo převést. Tato 
povinnost je daná oběma stranám smlouvy současně.

Nastane tak ideální situace, pokud se kupující s  prodejcem dostaví 
na příslušný úřad obce s rozšířenou působností společně, a změnu vlastní-
ka provedou společně a v uvedené lhůtě.

Jenže v životě to tak nemusí fungovat a praxe ukazuje, že dochází k chy-
bám.

Pokud se oba dva, tedy kupující a prodejce nemohou společně dostavit 
na úřad, měl by tak konat jeden z daného právního vztahu, a to ve stano-
vené lhůtě deseti pracovních dnů, přičemž bude mj. vybaven plnou mocí 
s úředně ověřenými podpisy, a o změnu v registru silničních vozidel požádá.

V současné době se ovšem množí případy, kdy prodejce s kupujícím sice 
sepíší kupní smlouvu (ideálně bez písařských chyb a překlepů) a následně 
prodejce předá kupujícímu plnou moc, doklady od vozidla a vozidlo samot-
né, a více se o věc nestará. O to větší překvapení pak nastává v okamžiku, 
kdy původnímu majiteli vozidla, tedy prodejci, začnou do poštovní schrán-
ky přistávat pokuty z radarů, pokuty za provoz vozidla bez platné technické 
prohlídky, a  nakonec i  výzva od  České kanceláře pojistitelů s  doplatkem 
za  provoz nepojištěného vozidla. Jinak řečeno, kupující vozidlo na  sebe 
po jeho převzetí od prodejce nepřepíše, nebo jej dokonce prodá další osobě, 
která s ním pak páchá dopravní přestupky.

Odbor dopravy a silničního hospodářství se v lednu letošního roku připo-
jil k akci pořádané právě Českou kanceláří pojistitelů s názvem ,,Nenech se 
strašit duchem starého auta“, ke které je zpracováno informační video umís-
těné na internetovém kanále Youtube; toto video je umístěno též na strán-
kách odboru a upozorňuje na situace, při kterých si má prodejce dávat pozor, 
pokud se zbavuje svého starého auta jeho prodejem další osobě.

Chtěl bych tak apelovat na všechny, kteří se chystají prodat své vozidlo, 
aby byli při prodeji obezřetní. Pokud už se s někým dohodnete na prodeji 
Vašeho auta, změnu vlastníka vozidla na nového si zajistěte sami, a nespo-
léhejte tak na jiného - vyhnete se tak nepříjemnostem spojenými s tímto 
úkonem.

Současně bych vám zde rád sdělil, že můžete v případě jakékoliv nejas-
nosti kontaktovat i  jednotlivé pracovníky evidence vozidel či vedoucího 
odboru, kteří vám rádi poradí, jak na to, abyste se v budoucnu vyhnuli pří-
padným nepříjemnostem. 

6 6 44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Právní zastoupení, aneb pozor na vinkláře - právní šmejdy
Asi někteří z nás již v minulosti byli nuceni se nechat právně zastoupit 

v řízení před správním orgánem a rozhodovali se, jak na to a koho si pro 
zástup zvolit.

Chtěl bych upozornit, že v naší společnosti působí mnoho subjektů, které 
se navenek tváří jako specializované advokátní kanceláře, které vám za kaž-
dé situace pomohou, neboť tam pracují právníci specializovaní na dopravní 
právo. O co jde?

Správní orgány, jako je například Městský úřad Trhové Sviny, konají růz-
ná řízení, jejichž předmětem může být například řízení o přestupku, ve kte-
rém hrozí poměrně vysoká pokuta a zápis bodů v bodovém hodnocení řidičů 
k tomu, nebo řízení o zadržení řidičského průkazu. Je zcela jasné, že v tako-
vém řízení mnohdy jde o budoucnost nejen samotného jedince, tedy řidiče, 
ale i o jeho živobytí a mnohdy i o osud jeho rodiny.

Pokud už se tedy někdo takový dostane do  ,,šlamastiky“ s  dopravním 
úřadem, nebo i s jiným orgánem městského úřadu, měl by vědět, jak se roz-
hodnout a postupovat, a ne se nechat zastoupit podvodníkem, tedy jinak 
řečeno tzv. vinklářem.

Jak jsem již psal výše, v naší společnosti působí mnoho subjektů, které 
vám budou garantovat záchranu řidičského průkazu v  každé situaci. Re-
klama takové společnosti pak na nás vyskakuje na  internetu, na různých 
sociálních sítích, např. na Facebooku. Bohužel se ale mnohdy o skutečnou 
advokátní kancelář nejedná a ani jednat nemůže. Proč?

V České republice působí Česká advokátní komora (ČAK). Jedná se o pro-
fesní komoru, která sdružuje advokáty, tedy právníky, kteří mohou vykoná-
vat právní zástup a podávat právní pomoc v různých řízení za úplatu.

Jak celá věc funguje?
Například v řízení o trestném činu může být obhájce pachatele trestného 

činu jen a pouze advokát. Tedy právě osoba s příslušným právním vzdělá-
ním, která je členem ČAKu; viz ust. § 35 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., 
o trestním řízení soudním.

V řízení před správními orgány je tomu trochu jinak.
Podle ust. § 33 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu si účast-

ník může zvolit zmocněnce. Zmocnění k zastoupení se prokazuje písemnou 
plnou mocí. Plnou moc lze udělit i ústně do protokolu. V téže věci může mít 
účastník současně pouze jednoho zmocněnce.

Podle ust. § 34 odst. 1 správního řádu pak zástupce podle § 32 a 33 
v řízení vystupuje jménem zastoupeného. Z úkonů zástupce vznikají práva 
a povinnosti přímo zastoupenému.

Podle ust. § 34 odst. 2 správního řádu, s  výjimkou případů, kdy má 
zastoupený něco v  řízení osobně vykonat, doručují se písemnosti pouze 
zástupci. Doručení zastoupenému nemá účinky pro běh lhůt, nestanoví-li 
zákon jinak.

Ustanovení § 72b zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky 
a  řízení o nich pak ale hovoří o tom, že správní orgán usnesením rozhod-
ne o tom, že nepřipustí zastoupení na základě plné moci, pokud zmocně-
nec vystupuje v řízení o přestupcích v různých věcech opětovně, nejde-li 
o  advokáta nebo jinou osobu poskytující právní služby soustavně 
a za úplatu podle jiného zákona.

Je tedy jasné, že pokud je zde subjekt, který se tváří jako profesionální 
advokátní kancelář se zaměřením na dopravní právo, musí být jeho zaměst-
nanci řádnými členy České advokátní komory a musí tedy držet i příslušný 
průkaz této komory, kterým se vám budou ochotni prokázat, a kteří budou 
ochotni jednat ve vašem zastoupení před správními orgány, a to jak ve vaší 
přítomnosti nebo i bez ní.

A v tom je ten háček, zatímco skutečný právník se zachová tímto popsa-
ným způsobem, vinklář to neprovede. S ním možná sepíšete jakousi smlou-
vu o právním zastoupení, ale veškerá podání směřující před správní orgán 
budete muset podávat sami svým jménem, byť autorem jejich obsahu je 
vinklář, ale ten se pod něj zpravidla nemůže podepsat, neboť jde o osobu, 

která není řádným členem ČAKu, a která nesmí vykonávat právní zastoupe-
ní jiných subjektů za úplatu, tedy jako svou výdělečnou činnost.

Česká advokátní komora je profesní sdružení, a  věřte, že i  její členové, 
tedy advokáti, mají své povinnosti a pravidla, stanovená např. zákonem č. 
85/1996 Sb., o advokacii, nebo etickým kodexem právě ČAKu.

K tomu je zapotřebí dále doplnit, že i sama Česká advokátní komora vede 
doslova a do písmene litý boj s těmito vinkláři a kdokoliv z nás může tento 
boj pozorovat v přímém přenosu. Na webových stránkách ČAKu (www.cak.
cz) je odkaz názvu: ,,Deska (ne)cti, pozor na právní šmejdy“, kde se dají dohle-
dat potřebné informace, a kde i sám JUDr. Tomáš Sokol člen Představenstva 
ČAK, upozorňuje na tyto ,,podomní prodejce hrnců“:

,,Primárně, i když i zmínění pokoutničí, mám na mysli především rozličné sub-
jekty, namnoze též právnické osoby, které se veřejně hlásí k tomu, že poskytují 
právní služby případně to z  jejich inzerce, namnoze webové, čouhá jako sláma 
z bot. Holedbají se svými úspěchy, své oběti nazývají klienty, cení tabulky úspěš-
nosti, a ne zcela nepodobni aktérům dlouholetého psího adopčního programu 
v ČT „Chcete mě?“ přímo řvou: „Vezměte si mě za právního zástupce a nemůžete 
prohrát“. Je jich plný internet. Zkuste se třeba podívat na 

https://www.zakazrizeni.cz
 
(zdroj: www.cak.cz/scripts/detail.php?id=22969 )

Chtěl bych vás tak především tímto způsobem poprosit o následující po-
stup. Pokud se již dostanete do situace, při které vám bude hrozit vysoký 
správní trest, zákaz činnosti nebo jiný, velmi citelný správní trest, a cítíte 
potřebu se nechat právně zastoupit při jednání před správním orgánem, 
učiňte tak prostřednictvím osoby vzdělané a  zákonem k  tomu způsobilé, 
tedy prostřednictvím advokáta.

V neposlední řadě bych zde chtěl upozornit ještě na jeden nešvar dnešní 
společnosti, a to tzv. pojištění proti pokutám. I toto je jeden z nechtěných 
symbolů naší doby, a  věřte, že žádná solidní pojišťovna nemůže pojistit 
úmyslné jednání osoby, jakým je například jízda pod vlivem alkoholu nebo 
jiné návykové látky, nebo dokonce jízda bez řidičského průkazu. Navíc sa-
motné pojištění proti pokutám je jedna z okolností, při které by správní 
orgán měl uložit přísnější trest, jak o  tom vypovídá judikát Nejvyššího 
správního soudu ze dne 15. 12. 2017 čísla jednacího 4 As 199/2017-30.

Vážení čtenáři, pokud vám shora uvedené informace poslouží pro klidněj-
ší a pohodlnější život motoristy, pak můj malý příspěvek v podobě tohoto 
článku splnil svůj účel. 

Bc. Zdeněk Krauskopf 
Odbor dopravy a silničního hospodářství

...v naší společnosti 
působí mnoho 
subjektů, které 
se navenek tváří 
jako specializované 
advokátní kanceláře...

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 7 7



AKTUÁLNĚ
„Talent V MAS“
Místní akční skupina Sdružení Růže 
podpořila talentované děti

Přes dvě stě padesát osob se sešlo dne 2. března na slavnostním večeru 
v  Kulturním domě v  Trhových Svinech u  příležitosti  4. ročníku „Talentu 
v  MAS“ - na  akci  spojenou s  představením a  oceňováním talentovaných 
dětí v regionu. Místní akční skupina Sdružení Růže (dále MAS SR) zde oce-

nila mimořádné výsledky na úrovni krajské, národní i mezinárodní, získané 
v oblasti humanitní, technické, sportovní, umělecké a přírodovědné.

Na akci zaštítěné hejtmanem Jihočeského kraje obdržel každý z  nomi-
novaných - 40 jednotlivců a 10 kolektivů - jako poděkování za svou práci 
a úsilí pamětní plaketu, diplom, marcipánovou i finanční odměnu. Dětem, 
ale i jejich rodičům, trenérům a učitelům přímo z podia poděkovali starosta 
Trhových Svinů Ing. David Štojdl, předseda MAS SR Mgr. Michal Jarolímek 
a náměstek hejtmana Jihočeského kraje pro venkov, zemědělství a památky 
Pavel Hroch, který mj. uvedl: "Je pro mě ctí, že mohu být součástí této akce 
a ocenit talentované lidi z našeho regionu. Je důležité, aby byli talentovaní jed-
notlivci a kolektivy podporováni, a aby měli možnost dále se rozvíjet. Tuto akci 
vřele podporuji a těším se na další podobné iniciativy."

Mimořádnými výkony se v jednotlivcích za nominaci ve třech oblastech 
pochlubil Matouš Veselý z  Todně a  kategorii sportovních kolektivů zcela 

ovládli Žraloci Ledenice - oceněny byly hned čtyři jejich týmy! „Je důležité, 
aby se mládež věnovala sportu. Rozvíjí to smysl pro povinnost i spolupráci a hlav-
ně vznikají kamarádství, která přetrvávají většinou i do dospělosti.“ - uvedl soft-
ballový trenér Lukáš Míka, který již řadu let trénuje a vychovává Ledenické 
Žraloky a společně se syny Albertem a Hynkem přiváží řadu ocenění z nej-
různějších turnajů.

Nešlo tu ovšem jen o proslovy a rozdávání diplomů a cen. Součástí pro-
gramu byla i  vystoupení některých oceněných, zazněly hudební kousky 
a proběhla i ukázka králičího hopu.

Akce „Talent v MAS“, která má za cíl představovat široké veřejnosti talen-
tované a úspěšné jednotlivce i kolektivy a podpořit jejich motivaci a další 
rozvoj, bude mít své pokračování i v roce 2024.

8 8 44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



„Jsem hrdá, že žiji v regionu, kde je spousta šikovných, talentovaných a pilných 
dětí, a hlavně obětavých rodičů, trenérů a dalších, kteří jsou ochotní se dětem 
věnovat a jejich talent v nich rozvíjet.“ - uzavřela slavnostní večer manažerka 
MAS Ing. Magdalena Chytrová. 

Více informací podá:

Ing. Magdalena Chytrová, tel: 608 608 334, 
manazer@mas.sdruzeniruze.cz
MAS Sdružení Růže, Žižkovo náměstí 107, Borovany

Foto z akce: http://mas.sdruzeniruze.cz

Sezóna na Buškově hamru začne kvízem a stavěním májky
Každoročně se my, coby zaměstnanci Buškova hamru, těšíme na zahájení 
nové sezóny a na to, co další rok přinese. Jistě jste zaznamenali, že v mi-
nulých letech bylo novinek mnoho - ať už kompletní rekonstrukce pod-
kroví stodoly a vybudování expozice, umístění krbových kamen do stodoly, 
tak nezbytná oprava zázemí toalet. Letos byl nahrazen starý plot novým 
a hned zjara se expozice i prostranství před hamrem rozrostou o nové inter-
aktivní prvky určené zejména dětským návštěvníkům. V programu dostojí 
výrazných změn i noční prohlídky, které by měly být odstartovány zhruba 
v druhé polovině června a od hamernické svatby a křtin nás opět přenesou 
v čase o kousek dál, tentokrát i s novými postavami.

Po zimním spánku bude hamr probuzen v sobotu 29. dubna ve 12:30 
hodin, kdy se stane cílem pochodu Svinenská padesátka. A následující 
den, v neděli 30. dubna, se otevře již v 10:00 hodin. Program první akce 
Domečku je naplánován na 15. hodinu, kdy se začne stavět májka a péct 
selátko. Od  16:00 se jednočlenné až pětičlenné týmy mohou zúčastnit 
kvízu s názvem „Tradice a pranostiky“. Otázky nás přenesou mnohdy 
o několik století nazpět a podíváme se společně na to, jak naši předkové trá-
vili svátky v průběhu kalendářního roku, čemu připisovali ochrannou moc, 
nebo podle čeho odhadovali počasí v následujících měsících. Po vyhodno-

cení budou oceněni účastníci prvních třech týmů medailemi a odměnami 
od našich sponzorů.

A jaký bude květnový program? Do neděle 14. 5. bude otevřeno pouze 
o  víkendech a  svátcích (tj. v  pondělí 1. a  8. května), tradičně od  10:00 
do 17:00 hodin. V sobotu 6. května sem navíc zamíří účastníci dalšího 
pochodu, Svinenských výšlapů, které jsou pořádány místním Kulturním 
a  informačním centrem. Od úterý 16. května bude hamr otevřen už 
klasicky denně kromě pondělí, opět od 10:00 do 17:00 hodin. Tímto 
dnem se zároveň zpřístupní i prohlídková trasa a bude možno absolvovat 
komentovanou exkurzi s průvodcem (vždy v každou celou hodinu, počínaje 
desátou a konče šestnáctou).

Prostřednictvím těchto článků vás budeme v  TSL informovat jak 
o  proběhlých, tak o  plánovaných akcích. Aktuální informace nalez-
nete na  Facebooku Buškova hamru a  rovněž na  webových stránkách  
https://buskuv-hamr.cz/, které prošly v  zimních měsících drobnou „rekon-
strukcí“ a mimo jiné byla doplněna fotogalerie z některých proběhlých akcí.

Rádi se s vámi všemi shledáme i v letošní sezóně. Již brzy na viděnou! 

Za kolektiv Buškova hamru 
Matěj Průka

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 9 9



Z NAŠICH ŠKOL
V hlavní roli akordeon

V úterý 28. února 2023 hostila Základní umělecká škola F. Pišingera, Trhové 
Sviny na svém pracovišti v Nových Hradech okresní kolo soutěže základních 
uměleckých škol ve hře na akordeon - za okres České Budějovice.

V sólové i komorní hře na akordeon se v průběhu dne představilo 42 sou-
těžících od Vltavotýnska po rakouské hranice, a to ve věku od osmi po osm-
náct let. Interpretační kompetence zúčastněných soutěžících poměřovala 
a vyhodnocovala odborná tříčlenná porota pedagogů akordeonistů z Plzeň-
ského kraje - paní Marie Čejnová, pan Michal Karban a  pan Petr Vacek, 
který je zároveň také delegátem České republiky v Conféderation Mondiale 
de l&rsquo;Accordéon (dále jen „CMA“). Soutěž se dle vyjádření odborné 
poroty těšila vysoké hráčské úrovni ve všech věkových kategoriích.

V letošním školním roce jsou již tradiční interpretační soutěže žáků zá-
kladních uměleckých škol pořádány v novém organizačním formátu, nejsou 
již zastřešovány Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, ale nezis-
kovou organizací - zapsaným spolkem Umělecká rada základních umělec-
kých škol České republiky. Tato změna sice na jedné straně umožní školám 
průběžně a pružně si nastavovat podmínky a pravidla soutěží tak, aby bylo 
možné reagovat na aktuální trendy v umělecké pedagogice, na druhé straně 
však přináší nové nároky na pořadatele soutěží - zejména stranou finanční-
ho zajištění jednotlivých soutěžních kol.

I naše škola, ve snaze zajistit kontinuitu úrovně organizačního zajištění 
soutěže z minulosti, usilovala o zajištění dalších mimorozpočtových zdrojů 
pro tuto akci. Srdečně děkujeme proto těm, kteří nám k tomuto cíli svojí 
zejména finanční, materiální, v některých případech také organizační pod-
porou dopomohli. Děkujeme: Jihočeskému kraji, Obci Benešov nad Černou, 
společnosti Akordeony s.r.o., spolku Novohradsko-Doudlebsko, paní Růže-
ně Lepšové, panu Jindřichu Šnokhasuovi a Žárské hospůdce, paní Markétě 
Laštovičkové, panu Michalu Jarolímkovi a paní Janě Šulistové. 

Naše škola měla na soutěži bohaté zastoupení žáků ve hře na akordeon 
z více našich pracovišť. Našim žákům se v soutěžilo dařilo. Svými výtečnými 
výkony v soutěži v průběhu celého soutěžního dne žáci potvrzovali kvality 
odvedené práce na svých soutěžních přípravách, ať již se svými kantory, tak 
i ve své vlastní, jistě svědomité a poctivé domácí přípravě.

Všichni žáci naší školy získali ve  svých kategoriích první ceny, mnozí 
z nich také postoupili do dalšího soutěžního klání - do krajského kola sou-
těže v Třeboni dne 22. března 2023. Zvláštního ocenění poroty došla také 
pedagožka naší školy ve hře na akordeon - paní Jana Šulistová za své sklad-
by Strom života a Letní tango, které porota vyhodnotila jako „mimořádný 
přínos soudobé akordeonové literatuře“ a  delegát světové akordeonové 
federace CMA p. Petr Vacek uvedl, že skladbu Strom života navrhne jako 
doporučený repertoár v příslušné soutěžní kategorii v mezinárodní soutěži 
akordeonové hry v Klingenthalu (Německo).

V sólové hře naši školu vzorně reprezentovali: Bohumil Čermák, Štěpán-
ka Čermáková, Tereza Chalupová, František Jan, Klára Jarkovská, Lucie Ku-
bíčková, Jan Kai Marek, Štěpánka Mládková, Štěpán Troják, Tomáš Tuscher, 
Matouš Veselý.

V komorní hře poté tělesa: Duo con brio (B. Čermák - Š. Troják), Duo dal 
cuore (Š. Čermáková - J. K. Marek), Duo Luna (L. Kubíčková - N. Stehlíko-
vá), Musica harmonica (L. Kubíčková, T. Tuscher, A. Kučerová, K. Chrtová). 
Posíláme i touto cestou veliké gratulace za celou školu všem zúčastněným 
a zároveň také veliké poděkování za vzornou reprezentaci školy!

Veliké uznání vyslovuji také všem pedagogům akordeonového oddělení 
školy za vynikající pedagogické výsledky a  reprezentaci školy. Obzvláštní 
poděkování vyjadřuji všem zaměstnancům školy, kteří se jakkoli o důstojný 

a  kvalitní průběh soutěžního dne zaslou-
žili - zejména pak paní Marii Peškové, paní 
Jiřině Homolkové, paní Aleně Soukupové, 
panu Michaelu Tröstlovi a panu Aleši Par-
kanovi, kolegům, kteří se přípravou sou-
těžního dne zabývali dlouhodoběji. Sou-
těž byla všemi ostatními zúčastněnými 
školami v úrovni zajištění vysoce kvalitně 
hodnocena, a to nejen pro své organizační 
zajištění, ale také pro kulturní a  inspira-
tivní prostředí, ve kterém byla uspořádá-
na - jednalo se o prostory novohradského 
hradu.

Těšíme se na další soutěžní klání a pře-
jeme všem našim reprezentantům a jejich 
pedagogům hodně štěstí do další akordeo-
nové hry. 

Luboš Procházka
ředitel školy

Účastníci okr. kola ve hře na akordeon

1010  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Exkurze mysliveckého kroužku do Poněšické obory
Dlouho jsem přemýšlel, jak za-
traktivnit dětem z  myslivecké-
ho  kroužku činnost v  něm a  zá-
roveň jim přiblížit práci lidí (tzv. 
oborníků) starajících se o  zvěř 
v oborách. Vzhledem k tomu, že 
konec února a  především měsíc 
březen je obdobím, kdy králové 
našich lesů tj. jeleni evropští 
shazují své koruny, napadlo mě 
oslovit přes Okresní myslivecký 
spolek v  Českých Budějovicích 
pana oborníka z Poněšické obory 
a požádat, zda bychom se mohli 
s dětmi z kroužku podílet na sbě-
ru shozů spojeným s  odborným 
výkladem. Byl jsem velmi po-
těšen pozitivní odpovědí, a  tak 
jsme mohli v  neděli 19.2. s  dět-
mi vyrazit směrem Poněšická 
obora.

Poněšická obora leží na  pra-
vém břehu Vltavy v malebné čle-
nité krajině nacházející se mezi 
obcemi Hluboká nad Vltavou, Poněšice, Vitím a Vlkov. Charakter reliéfu je 
velmi členitý, od nejvyššího vrcholu Baba 570 m.n.m. až po údolí Libochov-
ky svažující se k Vltavě tj. 390 m.n.m. Na jejím území se nachází spousta 
přírodních krás, dokonce i významná přírodní rezervace Libochovka. Tato 
rezervace se rozprostírá v nivě stejnojmenného potoka a ve svazích kopce 
Hradce severně od Hluboké nad Vltavou. Místní les pralesovitého typu je 
tvořen převážně listnáči s převahou buku, v podrostu se poměrně hojně 
vyskytuje vzácná kapradina pérovník pštrosí. Masiv kopce Hradce naopak 
je porostlý lipovou bučinou s výskytem lýkovce jedovatého. Podél stejno-
jmenného vodního toku se nachází podmáčená půda s divokým porostem 
olší a jasanů.

První zmínka o původním oborním chovu zvěře pochází z roku 1628, kdy 
byla založena tzv. Malá obora jako alternativa starší levobřežní tzv. Schwar-
zenberské obory, dnes Staré obory s chovem daňčí zvěře. Význam Poněšické 
obory ale více narostl až v polovině 19. století, kdy se obora začala více spe-

cializovat na chov jelení zvěře. Některé historické prameny dokonce uvádějí, 
že hranice současné obory pocházejí již z  roku 1848, avšak jako oficiální 
rok vzniku se uvádí rok 1853. Koncem 19. století byli do obory dokonce 
na několik desetiletí vysazení mufloni. V současné době je oboře chována 
jako hlavní zvěř jelení, dále zvěř srnčí a černá. Díky dlouholeté kvalitní práci 
oborníků se kvalita chované zvěře dostala na špičkovou úroveň.

Naše cesta oborou začala u  hospodářské základny obory tzv. „Cirhan“ 
kde jsme čekali na příchod pana oborníka. Po jeho příjezdu jsem se přesu-
nuli v tichosti po lesní cestě do části obory tzv. Horní výrub, kde jsme se 
rozdělili do rojnice s rozestupy cca tři metry a pomalu procházeli lesním po-
rostem s okem připraveným, zda nezahlédneme typickou siluetu jeleního 
shozu v podrostu s jeho bílými hroty. Společnost nám dělal ohař pana obor-
níka, který bedlivě prohledával nízký a hustý porost, kam se jsem se přeci 
jen nedostali. Vzhledem k poměrně náročnému terénu jsme asi ho hodině 
hledání udělali krátkou pauzu na  svačinu nad vodní nádrží pro napájení 

zvěře. Po krátkém odpočinku a s vědomím, že část dětí 
musela být nejdéle v půl jedné zpět v Trhových Svinech, 
jsme ve stejné rojnici postupovali zpět na základnu Cir-
han vzrostlým bukovým lesem přes tzv. dolinu Bedrna.

I když jsme během našeho putování nebyli odměně-
ni nálezem čerstvého shozu v přírodě z důvodu brzké 
doby, přeci jen měli naši malí účastníci možnost si čer-
stvé shozy prohlédnout a osahat. Pan oborník nás totiž 
s  dalším personálem pozval dále do  vnitřních prostor 
Cirhana, kde jsme společně s dětmi měli možnost za od-
borného výkladu si prohlédnout tzv. „parohárnu“, tj. re-
prezentativní sál, kde pan oborník uchovává nalezené 
shozy a sestavuje díky nim vývojovou linii jednotlivých 
jelenů. Po jeho zhlédnutí jsme plni dojmů vyrazili zpět 
do Trhových Svinů, abychom zavčasu předali účastníky 
této zajímavé exkurze jejich  rodičům před místní zá-
kladní školou. 

Za MS Trhové Sviny 
Mgr. Jan Kocina, Jan Špilauer

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 11 11



POŠTA Z  OSAD
MDŽ v Otěvěku

Opět březen - opět MDŽ a opět setkání v Otěvěku 11.3. při oslavě tohoto 
svátku. Sál praskal ve  švech, ženy dostaly červený karafiát a  keramickou 
kytičku. Na stolech bylo občerstvení a programu bylo tolik, že by se sem 
do článku ani nevešel.

Tím bych chtěla poděkovat všem tanečnicím i  tanečníkům z  dětských 
i dospělých řad, všem reportérům zpráv, ať už těch večerních nebo spor-
tovních, skvělé tlumočnici do znakové řeči spojené i s divadelním uměním, 
sobotní chvilce poezie, celé režii, osvětlovačům a technikům, kteří připra-
vovali reklamu a program. Velký dík patří lidem, kteří se starali o občerst-
vení a pití, topení a výzdobu.

Nakonec nás taneční uskupení Trnky - Brnky dostalo do tanečního víru 
radosti a sounáležitosti za pomoci skupiny Kašovanka.

Bylo to krásné sobotní odpoledne, které se opět protáhlo do večera a uži-
li jsme si ho plnými doušky. 

Eliška Plchová

1212  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Z HISTORIE
Život byl

Protože jsem byl odveden a měl jsem za čtrnáct dní rukovat, nabídl mi Ma-
chala, abych zařídil v té době pět transformačních stanic akordem 50 korun 
od jedné. Nabídku jsem přijal, když mi dal k ruce ještě jednoho učně z to-
várny. Pracovali jsme dnem i nocí. Nakoupil jsem vuřty, chleba a pivo, v noci 
jsme topili benzínem na podlaze, takže jsme ze zděné budky ani nevycházeli. 
Ačkoliv to nebylo tehdy ještě předepsáno, barvil jsem jednotlivé fáze prim. 
i sek. a šíny na rozvaděči červeně, modře a bíle, takže to velmi pěkně vypa-
dalo. Hotov jsem byl včas. Rozsvícení v Brodku bylo slavnostní. To bylo jídla, 
piva a slivovice!! V Želči jsem ještě pomáhal dodělávat sekunderku a letoval 
jsem na sloupě spoje drátů cínem benzinovou lampou. Někdo se nemohl 
dočkat, přehlédl, že jsem ještě na sloupě a pustil proud do sítě. Zatřáslo to 
se mnou, že mi stupačka na noze sjela k uzemněné kotvě, plamen přišel ve-
dle a tyčka cínu, kterou jsem držel v levé ruce mi přistydla k drátu pod na-
pětím. Trhal jsem sebou tak dlouho, až jsem se přece uvolnil a sjel po sloupě 
dolů. Napětí v síti bylo jen 220/110 volt, takže se mi nic nestalo. Leknutí 
napravila slivovice. Vysvědčení, že jsem tam byl zaměstnán od 10. června 
1914 do 24. října 1914 jako montér na montáži venkovní sítě a transfor-
mačních stanic pro vysoké napětí 15 000 voltů, jsem dostal. - Na základě 
svých odborných schopností prováděl svěřené mu práce s příkladnou pil-
ností k úplné naší spokojenosti.

Brno
Z  vojny jsem se vrátil jako invalida z  šedesáti pěti procent neschopný 

práce s ochromenou levou rukou, takže jsem byl manuální práce úplně ne-
schopný. Hlásil jsem se opět k Bartelmusům, kde mne ředitel Höhm ochot-
ně přijal do  oddělení instalace jako technického úředníka s  počátečním 
platem 50 K měsíčně, protože myslel, že těch 72 K  invalidního důchodu 
mám měsíčně. Teprve když jsem mu prokázal, že jsou ročně, dostal jsem 
brzo 120 K.

Instalace byla delší kancelář s velkými skloněnými stoly za sebou. U prv-
ního seděl náš vrchní inženýr Petr, který měl mlýn a elektrárnu v Bystrci 
u Brna. Před ním byl Ing. Bohuslav Polan z Horažďovic, dále dipl. Ing. Pešek 
z Prachatic, pak já a přede mnou praktikant Sýkora. Dál A. Vaníček a ještě 
někdo a ti kreslili rozvaděče a přístroje pro mechanickou dílnu. Už tenkrát 
se dělali rozvaděče plechové s kovovou skříní. Dál seděl ředitel Höhm. Oko-
lo hučela továrna po celý den.

Zprvu jsem kreslil malé plánky instalací na  přihlášky pro elektrárnu 
a psal koncepty nabídek elektromotorů apod. Ty jsem napřed opisoval ze 
starých kopií v registratuře a vyplňoval jen nové ceny. Jaký jsem byl zelenáč, 
uvedu například. V kopii jedné nabídky bylo překlepnutím napsáno: krabice 
svíčky, tak jsem se ptal šéfa, jaké jsou to svíčky, nebo jsem psal koncepty 
německy a dole to slečny přepisovaly na stroji. Jednou se mi smály, tak jsem 
to napsal česky a připsal dole: přeložit do němčiny. Ale vrátily mi to, abych 
jen to psal sám, jinak že by se za celý den nezasmály. Chodil jsem kvůli tomu 
večer do Získalovy obchodní školy na němčinu a koupil si tehdy známou 
Vymazalovu příručku Německy snadno a rychle. Tak jsem se trochu oblomil, 
alespoň v pravopise. Plynně mluvit jsem se nenaučil dodnes. Protože staří 
Brňáci ovládali obě řeči, ale nechtěli česky mluvit, tak jsem já mluvil česky 
a oni německy a přece jsme si rozuměli.

Instalace jsem jak živ neviděl, tím méně sám uměl udělat, tak jsem chodil 
za  montéry a  okukoval, jak se to dělá, až jsem sám mohl dělat rozpočty 
a plánky. Měl jsem možnost jít do dílen (s papírem v ruce) a brzo jsem pro-
hlédl celou továrnu. Byla tam modelárna, slévárna s apreturou, soustružna, 
lisovna na dynamové plechy, navijárna, lakovna, zkušebna hotových a opra-
vených strojů a zmíněná již mechanika, mimo skladiště. Pod námi byla dí-
lenská kancelář, kde vládl mistr Pelikán, u ní výpočtová kancelář Ing. Zinner 
a  Ryšavý. Každý nový motor nebo dynamo mělo křticí list, v  němž byly 

zapsány všechny technické a výrobní údaje, podle nichž se pak posílaly ven 
náhradní součástky, nebo vyřizovaly reklamace. Od nás se pro dílny a sklad 
vypisovaly tzv. komise, dle nichž se vyrábělo a vydávalo ven.

Brzo jsem jezdil ven, hlavně na mlýny a dělal návrhy a rozpočty na celá 
zařízení. K  nabídce dynama se připsalo, že mlynář musí opatřit měď. Tu 
žádný neměl, tak se vyjednalo ústně, že dá mouku. Ta se posílala do továrny 
ve vyplechovaných bednách jako vrácené zboží. Z prvního mého případu mi 
v továrně nic nedali, že prý jsem vrták, když jsem nic nevyjednal pro sebe. 
No dobře. Zanedlouho jsme měli doma pod postelí celé pytle mouky. Jeden 
mlynář mi dal zajíce a k vlaku mi donesl prášek ještě kus uzeného k němu. 
Při zařizování vinných sklepů v Pisárkách mi hoši nosili domů kropáče vína, 
když šli ven pro vodu na sádru. Jeden sklepmistr tam dal svého hlídače, aby 
se montéři neopili a mohli pracovat, ale když jsme tam spolu k večeru přišli, 
tak opilý hlídač spal tak tvrdě, že jsme ho tam museli nechat zavřeného 
do rána. Hoši byli v pořádku.

Jedna z mých prvních prací byla naproti v Lužánkách. Bylo tam v zimě 
kluziště pro německé nóbl pány osvětlené obloukovkami, dynamo poháně-
no plynovým motorem Otto. Předělával jsem to na žárovky.

Po celé dolní straně náměstí zvané Zelný trh byla nová budova Cyrilo-
metodějské záložny. Nová instalace od naší firmy (byla hotová, než jsem 
nastoupil) vykazovala silné zemní spojení, elektroměr se stále točil. Poslali 
mne vadu najít a odstranit. Dráty položené jen v omítce bez trubek, jen 
na spojích krabice průměr 55. Byl jsem bezradný, tak jsem si zašel do školy 
zeptat se bývalého profesora, jak na to. Poradil mi dobře. Měřením odporu 
drátu jsem našel téměř přesně vadné místo, které montér obnažil. Vodič byl 
zachycen hřebíkem, kterým byl přibit holý drát od rákosu. Teprve potom 
záložna proplatila účet a  já jsem stoupl v  ceně, protože montéři sami to 
najít nemohli.

Podruhé mne poslali zase ven hledat závadu. V Lukách u Jihlavy měl zá-
mek hrabě Widman Sedlický, osvětlovaný vlastní elektrárničkou. Vedení 
šlo v jednom místě zemním kabelem pod železničním mostem a mělo ně-
kde zkrat. Měřit jsem neměl čím, tak co teď? Nařídil jsem strojníkovi dát 
několikrát silnější pojistku, jakou dynamo snese a vypálit ji. Pak jsem vzal 
dva lidi s nářadím a šli jsme ten kabel vykopat. Po sejmutí dřevěných krytů 
na vývodních sloupech vidím, že kabel na  jednom místě pláče parafinem, 
který se rozehřál tím zkratem. Po otevření káblu a rozehnutí vodičů v zám-
ku svítili. Do pořádku si to dal už jejich elektrikář sám.

V továrně převinovali dynamo 20 kW pro pivovar v Hruškách. Na místě 
je znova stavěl montér Vašek, ale nedostal je do chodu. V továrně byl po-
prask, kdo to zavinil. Zkušebna však tvrdila, že dynamo šlo ven v pořádku. 
Tak tam pojede Šícho. To už jsem vzal měřicí přístroje s  sebou. Dynamo 
opravdu nedávalo napětí, dokonce i  to počáteční nepatrné napětí po při-
dání derivačním regulátorem kleslo. Po přehození drátů sice nekleslo, ale 
také nezvedlo. Sehnal jsem kapesní baterky a baterii od zvonků a zapojil 
do magnetů s ohledem na správnou polaritu. Napětí vyskočilo. Rychle jsem 
za chodu zapojil magnety na správné místo bez ohledu na zkrat v pomoc-
ných zdrojích (stejně se to všechno vařilo při naskočení napětí) a hotovo. 
Při dalším zkoušení dynamo nabíhalo dobře. V továrně zase haló.

Příště už přišel montér Vašek potichu přímo za  mnou. Ve  smaltovně 
Austria v Brně na Cejlu nemohli nabít nouzové akumulátory v  celku 110 
volt. Pořád se při nabíjení přepalovala pojistka a  vada nebyla k nalezení. 
Přišel jsem, prohlédl a také nic nenašel. Jejich starý tovární elektrikář mi 
výsměšně povídá: To už tu byli na tom starší elektrikáři než vy, mladíku 
a nic nepořídili. Nedal jsem se. Ukažte mi, jaký pojistky tam dáváte. No 
jo, 6 ampér a nabíjíte 10 ampéry. Dejte tam pojistku 10 amp. Po velikém 
zdráhání a na moji zodpovědnost ji tam dal a hle, ono to jde dobře. Ještě 
tomu nevěřili, tak ředitel továrny povídá: Akumulátory musí být na- 

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 13 13



bity do půlnoci, tak jděte někam na pivo, nebo kam chcete a o půlnoci sem 
přijďte. Útratu vám zaplatíme. Noční vrátný bude vyrozuměn a pustí vás 
sem. Byl jsem tam totiž k večeru po službě v továrně. Kde jsem do půlnoci 
byl, to už nevím, ale akumulátory byly dobře nabity a jejich starý elektrikář 
se mi omlouval. Jen Vašek se druhý den tloukl do hlavy.

Jednou v sobotu za mnou přišel mistr Ostrýd z mechaniky, že firma Till 
a Haider, hřebíkárna v Brně, každou sobotu odpoledne volá jeho nejstaršího 
dělníka na nějakou opravu, z níž se už do práce nevrací. Že zase volají, abych 
se na to šel podívat sám. Byl tam třífázový elektromagnet na přenášení těž-
kých kol drátu, která opalovali v kyselinách, proto je nemohli brát do ruky. 

Magnet nezabíral jinak, než když byl podložen v jednom místě dřevěným 
špalíkem, který právě tak týden vydržel. Zjistil jsem, že magnety jsou spo-
jeny do hvězdy. Dal jsem magnet dopravit do továrny a na zkušebně zapojit 
do trojúhelníku. Od té doby nebylo špalíček třeba. Ten dělník z mechaniky 
mi pak lítostivě domlouval, že jsem ho připravil o 50 K týdně, co za to do-
stával, a které měl v sobotu a neděli na útratu. (Ta firma mi pak později 
ochotně dávala hřebíky do rolniček, když nebyly nikde k dostání). 

Roman Šícho
(připravil Jiří Čajan)

SPOLKY A  HOBBY
Za přírodou, historií a energií Šumavy

Aktuální ročník tradičních 
výletů Za přírodou, historií 
a  energií Šumavy dozná 
několika změn. Hlavním 
důvodem je rozhodnutí 
Kulturního a  informač-
ního centra v  Trhových 
Svinech výlety již dále 
nepořádat. Byla jsem tedy 
motivována hledat nové-
ho pořadatele. Neklesající 
zájem a dotazy turistů mě 
vedly k  jednání s  novým 
pořadatelem. Ten neváhal 
a  nabídl navázání na  tra-
dici. Novým pořadatelem 
je Svaz postižených civili-
začními chorobami v  ČR, 
z.s, základní organizace 
Trhové Sviny (SPCCH). 

Další místa Šumavy 
poznáme  v sobotu 10. 
června a 16. září 2023. Tradičně budeme vyjíždět z Trhových Svin v 7:00 
hod. z autobusového nádraží a přistoupit lze nadále na trase ve Dvorci (au-
tobusová zastávka), Borovanech (AN), Ledenicích (autobusová zastávka) 
a Českých Budějovicích na zastávce MHD Strakonická obchodní zóna (směr 
sídliště Vltava).

V sobotu 10. června zahájíme pěší výlet u Srní, v Návštěvnickém cen-
tru Srní, které seznamuje návštěvníky s lesní faunou, životem vlků a jeho 
soužití s člověkem a nabízí i možnost zakoupení suvenýrů. Následně bude-
me postupovat Vlčí naučnou stezkou k vlčímu výběhu. Jedná se o lesní areál 
s výběhem vlků s 300 m dlouhou, dřevěnou lávkou, 3 - 4 m nad terénem 
a s pozorovacími přístřešky. Areál je přístupný veřejnosti, poskytuje bezpe-
čí při pozorování vlků a umožňuje bezplatný vstup.

Od vlčího výběhu se po naučné stezce dále přesuneme do zanikající osa-
dy Horní Hrádky. Osada je filmovým místem seriálu Policie Modrava, ale 
především rodištěm významné osobnosti Šumavy, MUDr.  Josefa Kloster-
manna - neméně významného otce spisovatele Šumavy Karla Klostermanna. 
Sám Karel Klostermann zasadil do osady i jejího okolí děje svých děl. Z Hor-
ních Hrádků budeme lesní cestou sestupovat kolem typických šumavských 
staveb do údolí řeky Vydry. Stojíme u Klostermannova mostu, pod nohami 
nám zurčí Vydra s omletými balvany a nacházíme se v místech, kde řeka 
má již viditelný spád. Zde se již napojíme na Naučnou stezku Povydří, která 
nás zavede podél toku k Turnerově chatě. Stavba známá v minulosti svou 

pohostinností ale i se zajímavým osudem a polohou na soutoku Zhůřského 
potoka a Vydry. Od chaty se vydáme ke kamennému moři a budeme smě-
řovat do Čeňkovy Pily. Dojdeme k Smetanovu smrku, který sám skladatel 
zasadil v roce 1867 při svém pobytu u majitele pily Čeňka Bubeníčka. Jsme 
u národní technické památky Vodní elektrárna Vydra, která dosud plní svůj 
účel, pyšní se dlouhým dřevěným náhonem a v závěru chrlí vodu do toku 
řeky. Zde se pokocháme pohledem, jelikož budeme stát přímo u soutoku řek 
Vydry a Křemelné, jejichž vody pokračují již jako Otava. Vrátíme se do stře-
du Čeňkovy Pily, kde pěší výlet zakončíme.

Trasa je dlouhá cca 9 km, je nižší, místy střední náročnosti. Koncipována 
je tak, aby byla přístupná a vhodná i pro méně zdatné turisty. Samozřej-
mostí je komentování projížděných míst, dobové fotografie, seznámení 
se s osobnostmi s místy spojenými, přírodními zajímavostmi ... přestávky 
na odpočinek a občerstvení nevyjímaje. Výlet je určen pro všechny věkové 
kategorie, včetně dětí. 

Přihlášky přijímá SPCCH v  Trhových Svinech na  e-mailové adrese: spc-
chts@seznam.cz nebo tel.: 778 043 070. Přihlásit se lze bez ohledu na to, 
zda jste nebo nejste členem SPCCH. 

V červnu na Šumavě! 

Jitka Bartyzalová, 
průvodkyně, Trhové Sviny

1414  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR – ZO Trhové Sviny
Chce být v našem městě vidět

Přestože se po členské schůzi na konci února musely jako první řešit po-
vinné administrativní záležitosti spojené s podáním žádosti k soudu na za-
psání změn ve spolkovém rejstříku, podařilo se již uskutečnit několik akcí 
a další se připravují.

Bohužel, první připravená akce kvůli zranění lektorky neproběhla. 
Instruktáž pro zájemce o správné používání holí při chůzi, tzv. nor-
dic walking, se tak uskuteční v náhradním termínu. Upozorňuji, 
že tato akce je přístupná nejen členům ZO SPCCH, ale i širo-
ké veřejnosti.

Cvičení ve  vodě a  volné plavání v  bazénu ZŠ v  Borova-
nech se uskutečnilo 17. a 31. března. Akce se koná ve čtr-
náctidenních intervalech, ale je přístupná pouze členům 
a  členkám SPCCH. Není však zrovna tohle důvod se stát 
členem ZO? Dalším důvodem bude možná i finanční moti-
vace, protože členové/členky ZO budou mít na všech akcích 
ZO zvýhodněné vstupné, či účastnické poplatky.

Další březnové akce (Setkání při hudbě a tanci a Setká-
ní v  knihovně) se uskuteční až po  této redakční uzávěrce  
(20. 3.), takže o nich více příště.

Ale už nyní mohu připojit pár řádek o akcích připravovaných na ob-
dobí května - června.

V naší ZO je výrazná převaha žen, a proto jsme se rozhodli uspořádat 
jejich setkání u příležitosti Dne matek. Uskuteční se v klubovně KD ve 
čtvrtek 11. 5 od 9,30. Program ještě dolaďujeme, ale věřím, že navodí 
příjemnou atmosféru.

V březnovém vydání TSL jsem potvrdil tehdy žhavou novinku. Konkrétně, 
že naše ZO převezme garanci nad pořádáním oblíbených výletů s paní Bar-
tyzalovou na Šumavu. Slíbil jsem, že se maximálně vynasnažím, abyste se 
v dubnovém vydání TSL už dozvěděli více informací. Program prvního výle-
tu naleznete v tomto čísle TSL v samostatném příspěvku paní Bartyzalové.

Zájemci se mohou přihlašovat na mailové adrese spcchts@seznam.cz nebo 
telefonním čísle 778 043 070. Je logické, že při zájmu vyšším než je ka-
pacita autobusu, budou mít přednost členové/členky SPCCH. Vzhledem 

k předchozímu zájmu z Borovan a Ledenic pojedeme přes tato místa. Vý-
raznou změnou je stanovení pouze jednoho nástupního místa v Českých 
Budějovicích. Konkrétně to bude stanice MHD Strakonická - obchodní zóna, 

samozřejmě ve směru na sídliště Vltava.
Přihlašování se je spojeno s velmi důležitou změnou. Tou je potvr-
zení přihlášky zaplacením zálohy v plné výši, a to do 3 dnů od při-

hlášky. Způsob zaplacení (internetové bankovnictví či hotovost) 
bude dohodnut při přihlášení, aby v případě platby přes in-

ternet mohl být zájemci sdělen variabilní symbol pro iden-
tifikaci jeho platby.

Další sdělení asi příliš nepotěší majitele psů (i fen). Jsme 
názoru, že jejich přítomnost není v autobusu vhodná. Je lo-
gické, že toto rozhodnutí se týká i dalších zvířecích miláčků.

Asi všechny zajímá výše účastnického poplatku. V  této 
záležitosti nemohu být k  termínu redakční uzávěrky (20. 
3.) konkrétní. Není dosud uzavřen výběr dopravce a  také 
zatím není shoda na případných slevách pro některé účast-
níky. Vzhledem k červnovým termínům zájezdů by neměl 

být problém na zveřejnění těchto údajů v příštím čísle TSL.
Intenzívně hledáme prostor (vývěsní skříňka), kde bychom vám mohli 

naše aktivity představovat v reálnějším čase. Pomůžete nám hledat? Pak 
byste nemuseli čekat na květnové vydání TSL.

V červnu, konkrétně na sobotu 24., připravujeme další celodenní 
výlet. Podíváme se do vorařského muzea v Purkarci (vorařství je nově 
zapsané na listinu UNESCO), díky virtuálním brýlím si projdeme Jadernou 
elektrárnu Temelín a  spoustu zajímavých míst navštívíme v  Týně n. Vlt. 
(např. sbírka vltavínů v městském muzeu nebo přírodovědné muzeum či 
plavba po Vltavě k soutoku s Lužnicí)

Přijdete se mezi nás podívat? A to jak na některou z akcí, nebo se stanete 
i členem/členkou naší ZO SPCCH? 

Jiří Krauskopf, 
předseda ZO SPCCH

Beltine - Čas ohňů
Připravujeme na 30. dubna

Magická noc se kvapem blíží a Beltine [Beltan] - s podtitulem „Čas ohňů“ se pilně připravuje. Setkáte se opět se starými známými. S keltským druidem 
a jeho družinou, s patrony čtyř živlů, Zelenou královnou lesů Cordellií, s Rohatým králem Cermunem, bílými bytostmi - posly jara, ale také se Satanem 
a družinou čarodějnic. Novinkou bude Pán Času, který bude příběhem provázet.

Pokud tedy nemáte svůj program, zveme vás dne 30. dubna 2023 před 18:30 hodin na pláž Velkého rybníka. Zde se představí nové výpravné 
vystoupení s tradičními zvyky, které v průběhu toku času měnily svou podobu, nic-
méně jsou typické pro tuto noc.

Samozřejmě nebude chybět zapálení obřadního ohně a společný tanec, ale jsou 
připraveny i další překvapení.

Občerstvení by mělo být zajištěno ve větším rozsahu tak, aby se nevytvářely velké 
fronty. Tedy neváhejte a přijďte.

Podívaná se však uskuteční pouze za  příznivého počasí (v  případě deště 
nelze toto vystoupení provést).

Vše dáme samozřejmě včas vědět. Sledujte plakátovací plochy, internet i městský 
rozhlas. 

Za organizační tým
Jan Nový

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 15 15



IT KOUTEK
ChatGPT - nástroj používající umělou inteligenci

Chat GPT je technologie umělé inteligence (AI), která uživatelům umožňuje 
komunikovat s chatboty přirozenějším způsobem. Tato technologie je zalo-
žena na předem trénovaných generativních modelech adaptérů, které jsou 
schopny se učit z dat a generovat nové odpovědi.

OpenAI je neziskovou organizací se sídlem v San Francisku v Kalifornii. 
Zaměřuje se na výzkum umělé inteligence a její aplikace včetně výzkumu 
v oblastech, jako je strojové učení, přirozený jazyk a robotika. „Cílem spo-
lečnosti je pomoci lidem vytvořit technologie, které budou prospěšné pro 
celé společnosti a pomohou zlepšit kvalitu života lidí po celém světě,“ uvádí 
sama umělá inteligence.

Rozvoj strojového učení, neuronových sítí a umělé inteligence, na jejichž 
principech nové nástroje fungují, radikálně změní naše životy i práci. Velké 

technologické firmy jako Microsoft, Google, ale třeba i čínský vyhledávač 
Baidu, ruský Yandex nebo korejský Naver ohlašují plány na vývoj podobné-
ho asistenta. 

„Není žádná jiná služba, která by takhle rychle získala 100 milionů aktiv-
ních uživatelů, a to podle mě byla motivace k tomu poskytnout ho komuko-
li zdarma,“ říká vědecký redaktor Seznám Zpráv Pavel Kasík.

Díky lidem, kteří si chtějí chatbot zkusit, totiž firma ušetří za testování 
a může vychytat chyby. „Jak ten nástroj každodenně používám, tak vidím, 
že jsou tam pokroky a že se zjevně učí z toho, jak ho lidé používají a zneuží-
vají,“ vysvětluje reportér.

Chatbot třeba dokáže poradit, jak používat excelové tabulky, řešit mate-
matické úlohy, ale umí napsat i básně nebo televizní scénáře. A to všechno 
díky tomu, že technologie už je dostatečně vepředu. Přišla jeho doba právě 
teď díky dvěma okolnostem: dostatečně zrychlily počítače a na internetu je 
obrovské množství dat, ze kterých se může ChatGPT učit.

Co umí Chat GPT?
Jde o  velký neuronový model, který byl vycvičen na  velkém množství 

textů z  internetu, aby se naučil předvídat další slova v  textu na  základě 
předchozích slov. GPT je schopný produkovat velmi přirozeně znějící text 
a  může být použit pro různé účely, jako je překlad, tvorba obsahu nebo 
generování odpovědí na dotazy. GPT je schopen produkovat velmi přiroze-
ně znějící text, který téměř nelze rozeznat od textu napsaného člověkem. 
Může být také použit k tvorbě nového obsahu nebo k odpovídání na dotazy 
pomocí přirozeného jazyka. Chat GPT od Open.ai je Google na steroidech. 
Když do Chatu GPT napíšete v podstatě jakýkoliv dotaz nebo požadavek, 
dostanete velmi inteligentní odpověď. Je to jako byste pořád vedle sebe 
měli nějakého super inteligentního člověka, který se ve všem vyzná, kte-
rý má spoustu skvělých nápadů, je ochoten vám zdarma kdykoliv pomoct 
a nikdy se neunaví.

Kde se dá tato technologie vyzkoušet?
Tuto umělou inteligenci si můžete vyzkoušet na adrese https://chat.ope-

nai.com/. Na těchto stránkách: https://platform.openai.com/ pak najdete 
i GPT playground s API.

K čemu se dá Chat GPT prakticky využít?
Jak jsem již naznačil, možných využití je řada například:

- překlady
- tvorba obsahu: především rešerše, korektury, generování nápadů...
- dělání výtahů z textu
- učení
- vymyslí za vás spoustu nápadů, ať už je to název prezentace, téma semi-

nárky nebo bakalářské práce

- umí napsat shrnutí knížek a rozvést části, které vás zajímají více
- může za vás napsat abstrakt práce nebo jednodušší texty.
- dokáže přepsat vaše texty, aby byly lepší. Taky umí napodobit vaše stá-

vající texty.
- chat GPT umí také kódovat. Třeba já, který neumí vůbec kódovat, díky 

chat GPT vytvořil kód v PHP, který umí převést URL odkaz na QR kód
- odpovídání na otázky a mnoho dalšího...
OpenAI se svým produktem uchvátila dobu. Ne všichni jsou ovšem nad-

šení. Někteří by místo „doublu“ na  hodnotě přáli OpenAI spíš bankrot. 
Bouří se třeba část akademické obce, protože se ChatGPT propisuje už 
i do vědeckých prací. Učitelé hořekují, že děti zhloupnou. Právníci se bojí, 
že už nebudou potřeba k sepisování složitých smluv. A programátoři se cítí 
být zrazení vlastním druhem: jejich kolegové naprogramovali něco, co je 
nahradí!

Jak to bylo s  průmyslovou revolucí, už víme. Neskončila masivní neza-
městnaností a chudobou. Naopak se zvýšila doba dožití lidí a jejich životní 
úroveň. Ideální to pořád nebylo, ale je potřeba se na to dívat v kontextu 
dané doby. Přesto se zloba a kritika snesly i na ChatGPT. Mezi ta nejzávaž-
nější obvinění patří sebevědomost výstupů této aplikace.

Kritici hlasitě namítají, že ChatGPT sice dokáže v  mžiku vygenerovat 
odpověď na  sofistikované dotazy, která vypadá profesionálně a velmi vě-
rohodně, ale to je současně i hlavní problém. Výstup podle nich věrohodně 
jen vypadá, neuvádí zdroje a jsou v něm často zásadní faktické chyby a ne-
aktuální informace. A lidé mají tendenci jim věřit.

I tady platí, že ChatGPT může být dobrý pomocník, ale zlý pán. Nicméně 
jsme relativně na začátku. ChatGPT se může a bude se zlepšovat. A  jeho 
potenciál je obrovský. 

Jaroslav Salcer

Foto: ChatGPT

1616  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



KULTUR A
Archeoskanzen v Trocnově roste jako z vody

Již za rok snad budeme moci navštívit novou atraktivní stavbu v nedalekém okolí 
našeho města. Stavba středověkého Archeoskanzenu v Trocnově byla zahájena 
před čtyřmi let a  již nyní je vidět, jak se jeho finální podoba rýsuje. Skanzen 
se skládá ze souboru objektů, vytvořených jako rekonstrukce středověkých ven-
kovských domů. odpovídajících 14. až 15. století. V interiérech budou umístěny 
tematické expozice, některé stavby budou sloužit k interaktivní výuce historie.

Jedná se o model středověké vesnice - záměrem tvůrců archeoskanzenu 
je představit návštěvníkům, jak venkovská obydlí vypadala a  jaký byl ži-
vot tehdejšího prostého lidu na venkově. V expozicích si budou návštěvníci 
moci prohlédnout nábytek, předměty denní potřeby, zemědělské a řeme-
slné nástroje, zbraně či husitský vůz. Připravuje se také edukační program 
Středověký muzejní kufřík. Tyto kufříky budou obsahovat repliky středově-
kých artefaktů z jednotlivých příhraničních regionů (kostýmy, doplňky, ke-
ramické, dřevěné či skleněné předměty, hračky, zbraně). Už na konci tohoto 
školního roku 2022/23 se školy mohou zúčastnit přímo v archeoskanzenu 
edukačních  programů Život ve  středověku na  přelomu 14./15. st. nebo Čas 
válek na přelomu 14./15. st.

Archeoskanzen bude provozní součástí stávajícího Muzea Památníku 
Jana Žižky z  Trocnova. Stavba je vysoce specializovaná, náročná činnost 
spojená s velkým podílem ruční práce a s uplatňováním dobových techno-
logií především opracováním dřeva a tvorbou střech. Zcela hotovo by mělo 
být do května roku 2024, pak by do Trocnova mohlo jezdit 60 až 70 tisíc 
návštěvníků ročně.

Archeoskanzen Trocnov je projekt, který realizuje Jihočeské muzeum 
v Českých Budějovicích a odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Jihočeského kraje v areálu Památníku Jana Žižky z Trocnova jako součást 
přeshraničního projektu Interreg I-Cult ATCZ59.  

Zdroj Jihočeský kraj  Foto Petra Vicková

Novinky ve fondu 
knihovny

Keleová-Vasilková, Táňa Tichá bolest
Váňová, Magda Učitelka angličtiny
Poncarová, Jana Deník Věrky Kohnové
Fořt, Karel  

Šumavští rodáci vzpomínají 5
Klimek, Tomáš Vyplavená smrt
Skočilková, Mirka Vesničanka
Král, Rudolf Raci v hlavě
Picoultová, Jodi Kniha dvou cest 
Hooverová, Colleen Na obtíž
Dán, Dominik Kožené srdce
Beran, Ladislav Poklona, páni četníci
Brown, Sandra Ostrý střih
Pennyová, Luise Lepší člověk
Reid Jenkins, Taylor  

Sedm manželů Evelyn Hugo 

Mgr. V. Hájková

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 17 17



AKTUÁLNĚ Z  KIC
Program KIC na duben

1. 4. sobota od 9:00 ORNITOLOGICKÁ VYCHÁZKA s RNDr. Lukášem Šim-
kem - sraz na autobusovém nádraží, Trhové Sviny, možnost zapůjčení dale-
kohledu. Přijďte se s námi projít jarní přírodou Trhových Svinů a poznávat 
druhy ptactva. Vstupné zdarma

3. 4. pondělí VELIKONOČNÍ STEZKA A PEČENÍ - od 16:00 v CKA, Nábřeží 
Svatopluka Čecha 664, Trhové Sviny

3. 4. pondělí KONCERT NA SVATÉ TROJICI - od 16:30 hodin v kostele 
Nejsvětější Trojice. Od 16:30 bude možnost prohlídky kostela s výkladem 
a v 17:00 začne velikonoční koncert.

30. 4. neděle BELTANE - od 18:30 hodin na Velkém rybníce 
 

KIC T. Sviny

...Významné osobnosti Trhosvinenska (16. 3. 2023)

Přednáška p. Martina Poláka ...

v úterý 16. 5. 2023 od 18 hodin
ve středu 17. 5. 2023 od  15 a od 18 hodin

ve čtvrtek  18. 5. 2023 od 18 hodin
Vstupné: 100 Kč

Předprodej vstupenek v budově základní školy

25. 4. – 27. 4. od 14 do 16 hod.

Vás zve na představení 

1818  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Jaro v Nazaretu Borovany
aneb jak je u nás

Zakoupit naše výrobky můžete: Za každou podporu moc děkujeme
Obchůdek v Podzámčí, Trocnovská 102, Borovany Po 9,00 - 15 hod., Út - 

Pá 9,00 - 17,00 hod. https://www.fler.cz/dilna-nazaret.cz 

V Denním centru v rámci nácviku činnosti vaříme zdravá jarní jídla

Stále k nám 
dochází 
dobrovolnice 
Šárka 
s labradorem 
Chuckem 
na velmi 
oblíbenou 
canisterapii.

A v neposlední 
řadě tvoříme, 
malujeme, 
šijeme a plstíme 
výrobky, které si 
můžete zakoupit 
a podpořit tak 
činnost střediska 
Nazaret.

Přijďte se podívat
MÍSTA DOMA - výstava fotografií, které vás zavedou 
tam, kam obvykle není možné se podívat. Momentky, 
jejichž prostřednictvím chceme ukázat rozmanitost 
pečovatelské profese. Ta je fyzicky i psychicky náročná. Na druhou stranu 
hluboce smysluplná a nezbytná. 

Veřejnost pečovatelky často vnímá jako ty, které rozváží obědy a chodí 
lidem nakupovat. Je to pochopitelné - při těchto činnostech jsou v ulicích 
vidět. To podstatné se ale odehrává za zavřenými dveřmi DOMOVA každé-
ho z klientů.

Do konce května můžete (alespoň pomyslně) nahlédnout. Fotogra-
fie jsou poprvé vystaveny v Trhových Svinech v infocentru na náměstí 
(každý všední den od 9 do 12 a pak od 13 do 16 hodin). 

Přáli bychom si, aby co nejdříve bylo jednodušší rozhodnout se pe-
čovat o  svoje rodiče nebo prarodiče. Aby to nutně neznamenalo opustit 
zaměstnání, přijít o možnost sejít se s přáteli, vyrazit si na celodenní vý-
let... A hlavně, aby to mohla být jen a jen RADOST.

Kousek té zachycené radosti si můžete z výstavy odnést domů. Zvěčněna 
je na magnetkách, pohlednicích, ale i na obalu kvalitní kávy nebo čaje, kte-
ré můžete někomu dát pro radost. Přijďte se pokochat a podpořit dobrou 
věc. 

Monika Strapková





TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 19 19



Rok s paní Villmou 
Seznámení pečovatelské služby na příběhu paní Vilmy (1. část)

Leden 2023
Dana.: „Dobrý den, jmenuji se Dana V. a potřebovala bych zařídit nějakou péči 

pro svoji maminku (Vilma, 92 let). Jelikož o Vaše služby žádám poprvé, nevím 
přesně, jak mám postupovat. Dokud to zdravotní stav dovolí, chci, aby zůstala co 
nejdéle doma, znáte starší lidi, neradi mění prostředí.“

Sociální pracovnice Klára: „Dobrý den, navrhuji osobní setkání, během něhož 
mi sdělíte, jakou péči byste si pro maminku představovala, a  já Vám navrhnu 
naše možnosti. Účelem tohoto setkání je seznámení se s  žadatelem o  službu, 
zjištěním, jak moc a vlivem čeho je snížena jeho soběstačnost, představení naší 
společnosti a našich služeb, mezi které patří i zajištění zdravotních služeb, proná-
jem zdravotních pomůcek i následné služby hospicu a též poskytnutí bezplatného 
sociálního poradenství (např. pomoc při vyplnění žádosti o příspěvek).

Dana.: „Vy poskytujete i zdravotní služby? To jsem nečekala...Maminka bude 
potřebovat pravidelné výměny obvazů bércových vředů a obávala jsem se, že ji 
budu muset vždy k doktorovi vozit. Tyto služby provádí také Vaše pečovatelky?“

SP Klára: „Tyto služby také poskytujeme, zdravotnické úkony však neprovádějí 
pečovatelky, ale zdravotní sestřičky. Díky této péči nemusí být klient kvůli banál-
ním ošetřovatelským úkonům hospitalizován a vytrhnut tak z domácího prostře-

dí. Tuto zdravotní péči předepisuje obvodní lékař (vypíše poukaz na domácí péči) 
a hradí zdravotní pojišťovna.“

Paní Dana se se sociální pracovnicí Klárou domlouvá na pravidelné kaž-
dodenní péči v podobě donášky oběda, pomoci podání stravy a 2x v týdnu 
pomoci při osobní hygieně. Sociální pracovnice Klára vyplňuje s klientkou 
a  její dcerou žádost o poskytování pečovatelské služby, vyplňuje zápis ze 
šetření, během kterého zjišťuje, jak je koupelna přizpůsobena hygieně čás-
tečně imobilního žadatele. Doporučuje instalování madel do  sprchového 
koutu a též protiskluzové podložky.
Únor 2023

„Na doporučení Kláry jsem zajistila ve  sprchovém koutě pro maminku větší 
bezpečnost v  podobě dvou madel, sedačky do  koutu a  protiskluzové podložky. 
Navíc jsme s maminkou navštívili obvodního lékaře, který mamince předepsal 
poukaz na ortopedickou pomůcku - chodítko.“
Duben 2023

„Tento měsíc bylo mamince z Úřadu práce doručeno rozhodnutí o přiznání pří-
spěvku na péči v 1. stupni. Každý měsíc bude tedy pobírat částku 880,-Kč. Jsme 
moc rádi, jelikož z těchto peněz budeme platit pečovatelskou službu. Navíc reviz-
ní lékař zdravotní pojišťovny mamince schválil poukaz na chodítko, tak slavíme 
tento měsíc 2x“
Červenec 2023

„Je to již skoro půl roku, co mamince s péčí o její osobu vypomáhá pečovatelská 
služba. Pečovatelky dochází pravidelně každý den, maminka si je velice oblíbi-
la, vždy se těší na jejich příchod a popovídání. Já mám po letech konečně také 
čas na sebe a svoji rodinu, kterou jsem bohužel zanedbávala. Cítím se psychicky 
mnohem lépe, nejsem tak unavená, spadlo ze mě břemeno zodpovědnosti za moji 
maminku. Se sociální pracovnicí Klárou jsem v  pravidelném kontaktu, s  péčí 
o maminku se doplňujeme.“

Pokračování článku v příštím čísle Zpravodaje ....
Kontakt: Ing. Lenka Rodějová - koordinátorka pečovatelské služby
Telefon: 725 342 656 E-mail: lenka.rodejova@ledax.cz 

Ing. Lenka Rodějová
koordinátorka pečovatelské služby

Pochod Trénování paměti
I my jsme se zapojili do akce Pochod pro mozek, kterou pořádala organizace 
Právě Teď! Účastníci kurzu Trénování paměti a jejich známí se sešli v pondě-
lí 13. března u centra komunitních aktivit. Jejich cesta pokračovala směrem 
k poutnímu kostelu Nejsvětější Trojice, kde měli komentovanou prohlídku. 
Hlavním mezníkem byla zastávka u Buškova hamru, kde si všichni u táborá-

ku opekli první jarní špekáčky. Cesta k domovům tak 
mohla mít radostnější krok. Hlavní myšlenka byla ta, 
že pohyb zvyšuje mozkovou aktivitu a dobrou náladu. 
Děkujeme všem, kdo se účastnili.  

Tereza Umlaufová

2020  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



  CENTRUM KOMUNITNÍCH AKTIVIT
Přelom zimy a jara v CKA

Jaro začalo u  nás v  CKA kurzem Krasopsaní. Bylo zajímavé sledovat, jak 
nám pod rukama vznikají  go-
tická i  jiná písma s  charakte-
ristickým a  osobitým stylem 
každého účastníka. Mgr.  Jana 
Tlapová nám hned na  začátku 
lekce zdůraznila, že nic není 
chyba a i cesta je cíl.

Nadále pokračuje Univerzita 
III. věku, počítačový kurz  pro 
seniory a  multimediální kurz 
pro teenagery. Na  našich fb 
stránkách jste mohli vidět fo-
tografie památek, které zaslali 
do  soutěže „Mladí fotografují 
památky“.

O jarních prázdninách se 
v  centru uskutečnil Jarní pří-
městský tábor. Myslím, že si 
děti užily zábavu, posílily kamarádské vztahy a dělaly obyčejně neobyčejné 
věci. A o to přece jde.

Ve spolupráci s Archou Borovany jsme se zapojili do akce Týden pochodu 
pro mozek. Trasa vedla přes Svatou Trojici a na Buškův hamr, kde si účast-
níci opekli buřty. Akce byla realizována v rámci Trénování paměti s Mirkou 
Polákovou a její čtyřnohou terapeutkou Emou.

Také jsme vyráběli jarní dekorace s floristkou, malovali kraslice, šili oble-
čení a hráli deskové hry. 
pm, vf

Co nás čeká v dubnu…
1. 4. navštíví „naši“ senioři v rámci programu „Trénování paměti“ Hardt-
muthovu vilu v Českých Budějovicích.

V neděli 2. 4. ve  spolupráci s  Římskokatolickou farností Trhové Svi-
ny pojedeme na poutní místo Sv. Kámen a projdeme si křížovou cestu 
v Cetvinách, která vede podél státní hranice. Odjezd autobusu je ve 14:00 
z autobusového nádraží v Trhových Svinech. 

3. 4. od 16:00 vás zveme na pečení zvykoslovného pečiva. Společ-
ně si také popovídáme o velikonočních zvycích a tradicích, které se u vás 
dodržují.

5. 4. odjíždíme ve 13:15 linkovým autobusem ze stanoviště č. 6 z AN 
Trhové Sviny do Českých Budějovic na veřejnou generální zkoušku Jiho-
české filharmonie České Budějovice, kde si v kostele Sv. Anny poslechne-
me koncert Otvírání studánek.

11. 4. od 10:00 nebo 12. 4. od 16:30 se můžete hlásit na další kurz 
Krasopsaní. Rády bychom vytvořily dvě skupiny, aby bylo naše setkání 
s písmem poněkud komfortnější, co se prostoru týče.

O víkendu 15.- 16. 4. od 9:00 vás zveme na Víkendový kurz kresby 
pravou mozkovou hemisférou s Pavlou Michalík Svobodovou. Pokud jen 
trochu rádi kreslíte, je tento kurz opravdovou relaxací a balzámem na duši.

V pondělí 17. 4. se uskuteční výšlap s holemi Nordic walking do Ter-
čina údolí a okolí s instruktorkou Lenkou Brychtovou. Bude krásné, pozoro-
vat probouzející se jarní přírodu a zpěv ptáků. Odjezd linkovým autobusem 
ve 14:35 z Trhových Svinů.

Ve středu 19. 4. od 15:00 pořádáme ve spolupráci s Charitou České 
Budějovice program Společný obraz pro děti a mládež.

V sobotu 22. 4. od 9:00 - 12:00 se mohou velcí i malí těšit na pravi-
delné Deskohrátky. Jsme rádi, že jste si k nám našli cestu. Hraní je zkrátka 
návykové, ale to naše není nebezpečné. Ba, právě naopak.

V úterý 25. 4. vás zveme na  výlet do  Českého Krumlova s  před-
náškou o vnitřním městě, hradním areálu a zahradě. Cena je 120,-. Oběd 
a dopravu si hradí účastníci sami. Maximální počet účastníků je 20 osob. 
Vyrážíme linkovým autobusem z AN Trhové Sviny v 8:30.

27. 4. od 16:30 vás zveme na kurz vaření s názvem Jednohubky pro 
každou příležitost. Budeme vařit různé pomazánky a připravovat jedno-
duché pohoštění. Pokud byste se rádi podělili s nějakým vaším rodinným 
receptem na pomazánku, která je podle vás TOP, přineste recept a my ho 
zprostředkujeme ostatním.

29. 4. od 9:00 se uskuteční Kurz šití s lektorkou. Můžete opět využít 
hromadného objednání látek a to do 23. 4. 2023.

Letní příměstské tábory se pomalu plní a dětem se na nich líbí. Vypsali 
jsme proto ještě další s názvem- Dobrodružství v  zemi „N“. Koná se 
od 21. 8. - 25. 8. 2023 v čase od 8:00- 15:30. Děti se mohou těšit na hry, 
zajímavá tvoření a rodinnou atmosféru. Programem provází Verča Fráňová 
a Peťa Malíková.

Arteterapeutický tábor „Od bláta po korálky“ je již plný.
Dále se můžete hlásit na sportovní tábor: 10. 7. - 14. 7. 2023 s p. Ve-

selým a další s názvem „Po stopách trosečníků polárního moře“, který 
se koná od 7. 8. - 11. 8. 2023 s p. Ludmilou Veselou.

Děti od  10 do  15 let se mohou hlásit také na Multimediální tábor 
ve  dnech od  14.- 18. 8. 2023. Bližší informace jsou na  plakátech, FB 
a také stránkách města.

Těšíme se na setkání s vámi. 
Veronika Fráňová a Petra Malíková

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 21 21



TRHOVÁČEK
Duben, v Trhováčku budem

Březen, za  kam-
na nevlezem, ale 
do  Trhováčku pů-
jdem. Tak by moh-
la znít upravená 
forma pranostiky, 
kterou se v  minu-
lém měsíci řídilo 
mnoho maminek 
a  my jim moc dě-
kujeme za  přízeň, 
kterou projevily 
našim březnovým 
aktivitám. V  cen-
tru probíhaly pra-
videlné dopolední 
i  odpolední akti-
vity, nechyběly ale 
třeba také tvořivé 
dílny pro rodiče 
a  děti. Dětičky 
s  maminkami ten-
tokrát měly mož-
nost vyrobit si ma-
rionety - zvířátka: 
krásné a  zajímavé 

loutky např. v  podobě plameňáků nebo pštrosů, se kterými si děti moh-
ly hrát divadélko. V rámci tvoření jsme také recyklovali ponožky a z těch 
ztracených vyráběli plyšáčky nebo malovali velikonoční kraslice novými 
a zajímavými způsoby.

Trhováček nicméně neslouží jen hře dětí, ale také např. vzdělání a rozšiřo-
vání obzorů rodičů. Podvečerní program 13. března byl tak věnován duševní 
hygieně maminek, o které jsme besedovali s místní psycholožkou Mgr. Kris-
týnou Markovou. Téma mezi zúčastněnými rezonovalo a zúčastněné ženy si 
odnášely domů mnoho podnětů.

Rodiče s  dětmi jsme přivítali při dopolední přednášce psycholožky 
Mgr.  Veroniky Jiříkové, které nás provedla tématem ovládání svých emo-
cí. Rodiče měli možnost se svěřit s určitým problémem a dozvědět se, jak 
různé situace řešit.

www.uhloterm.cz

UUHHEELLNNÉÉ  SSKKLLAADDYY

JARNÍ SLEVY PALIV
od 1. 4. do 31. 5. 2023

NNaabbíízzíímmee  ssoorrttiimmeenntt  aa  sslluužžbbyy::
- hnědé a černé uhlí, brikety, koks
- složení uhlí pásovým dopravníkem
- štípané palivové dřevo
- písky, drtě, štěrky, okrasné kačírky
- kompostová zemina, mulčovací kůra
- doprava sklápěč a kontejner 5 tun

NAD 20 q ROZVOZ UHLÍ ZDARMA

Otevírací doba a rozvoz
Po – Pá 7.00 – 15.30 hod.

338877  225500  550000,,  660022  440099  442233

BORŠOV NAD VLTAVOU

složení uhlí pásovým dopravníkem



2222  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



KRONIKÁŘSKÉ OKÉNKO
Školení kronikářů v Českých Budějovicích

V úterý 14. března 2023 mi město Trhové Sviny 
umožnilo účast na  kronikářském školení/semi-
náři „Obecní kronika“, konaném v  prostorách 
konferenčního sálu Střední školy polytechnické 
v  Českých Budějovicích. Školení pořádala paní 
Mgr.  Gabriela Bauerová ze Vzdělávacího centra 
České republiky, lektorem nám byl po celých šest 
vyučovacích hodin pan Mgr.  Tomáš Hromádka, 
který má s vedením kronik dlouholeté zkušenosti, 
protože už řadu let působí jako kronikář pražské 
městské čtvrti Velká Chuchle a  v  roce 2014 se 
dokonce stal Kronikářem roku. 

Na školení dorazilo kolem pětadvaceti účast-
níků, ne vždy však šlo o kronikáře, ale také o za-
městnance obecních úřadů či starosty, ať už sou-
časné nebo bývalé. Na začátku akce každý z nás 
promluvil o tom, kde a jak dlouho kroniku vede, 

příp. řekl základní informace o  „své“ obci. Byl 
jsem potěšen účastí několika kronikářů a kroni-
kářek z okolí, konkrétně z Besednic, Ledenic, No-
vých Hradů, Římova a Třebče.

Po úvodním představení jsme si vyslechli, co 
k  vedení kronik říká aktuální česká legislativa 
a seznámili se s ochranou osobních údajů, s níž 
se samozřejmě musí každý kronikář vypořádat. 
Druhý blok se věnoval ručnímu i elektronickému 
psaní kronik, nechyběly praktické ukázky a velmi 
přínosné bylo i  nahlédnutí do  pamětních knih 
Velké Chuchle, Římova a Čížové, přičemž všech-
ny z těchto tří uvedených jsou psány na počítači 
a v Římově je následně nutný ještě ruční přepis. 
Celkově se ale ukázalo, že ruční psaní přetrvává 
spíše v  menších obcích (přirozeně ne ve  všech 
případech), ale elektronické verze se rozmáhají 
čím dál tím více. Jako největší klad bylo shledáno 

možné umisťování fotografií, dokumentů, úspora 
času (díky čemuž mohou vznikat obsáhlejší tex-
ty) a také existence více exemplářů.

Závěrečné poděkování věnuji lektorovi, panu 
Mgr.  Hromádkovi, za  zajímavý výklad, preci-
zní přípravu semináře a  užitečné rady, a  paní 
Mgr. Bauerové za zajištění bezvadného průběhu 
akce a občerstvení, což jistě všichni účastnili oce-
nili. Děkuji také tajemníkovi MěÚ Trhové Sviny, 
panu Ing. Kolářovi, za možnost se školení zúčastnit.

Pro mě osobně bylo toto školení velmi přínos-
né a  jsem si jistý, že řadu získaných  informací 
využiji i při psaní kroniky pro naše město. Také si 
cením osobních kontaktů s kronikáři z okolních 
měst a obcí a doufám, že jsme se v Českých Bu-
dějovicích neviděli naposledy. 

mp

14-15. března proběhl v  KD Trhové Sviny jarní Bazárek, který byl za-
měřen na jarní oblečení pro děti i dospělé. Oblečení bylo opravdu mnoho 
a  snad každý odešel s  novým kouskem do  šatníku ať už svého, či svého 
dítěte. Děkujeme všem našim dobrovolníkům, bez nich bychom tuto akci 
nebyli schopni zorganizovat.

Jaro nám sice klepe na vrátka, ale za kamny budeme v Trhováčku ještě 
také v dubnu. Minimálně při stále probíhajících pravidelných kurzech pro 
děti i dospělé. Děti docházejí např. na angličtinu pro předškoláky i školá-
ky, Tanečně-dramatický kroužek nebo Tancování s Terezkou. Dospělé vítá-
me při výuce anglického i německého jazyka nebo na fyzioterapeutickém 
cvičení pro ženy. Rodiče s dětmi od 1,5 do cca 3 let přicházejí do centra 
v dopoledních hodinách v úterý a pátek, kdy pro ně připravujeme zajímavý 
program. Nejmenší děti mají prostor ve  středu od  9 hodin, kdy cvičíme 
s  miminky a  zveme maminky k  odpočinku od  každodenního stereotypu 
i k výměně osvědčených tipů nejen v mateřství.

V  měsíci dubnu budeme pokračovat také pravidelným pátečním tvo-
řením s dětmi. Už 14. 4. 2023 od 15:30 hodin si pro vás Klárka připraví 

tvořivý workshop na téma malování na kamínky. Budete si moci ozdobit 
svou zahrádku, okna či někomu udělat radost. 28. dubna od 15:30 zveme 
na oblíbené Macramé tvoření, tentokrát budeme vyrábět macramé duhu, 
aby nám dělala radost při deštivých i slunečných aprílových dnech.

Pro nastávající maminky připravujeme Předporodní kurz, který odstar-
tuje již v květnu. Povede ho báječná PhDr. Jana Marková, která budoucí ma-
minky seznámí s tím, jak se připravit na porod, na narození děťátka, období 
šestinedělí a jak navázat pevný a láskyplný vztah s miminkem. Poví, jaké 
jsou porodní možnosti na jihu Čech a nakonec přizveme i tatínky.

Na tvořivé dílny a Předporodní kurz se přihlašujte na emailu trhovacek@
seznam.cz. Děkujeme všem, kteří navštěvují naše kurzy, všem dobrovolní-
kům, kteří nám pomáhají nejen na bazárku. Přejeme krásné jarní dny, plné 
pohody a sluníčka. 

Za RC Trhováček 
Bc. Kateřina Matějková

Kronikářská soutěž
Kronikářská soutěž pokračuje a  zná už svého 
třetího vítěze, resp. vítězku. Stala se jí paní Mir-
ka Fanglbauerová, která správně odpověděla 
na  otázku z  minulého čísla, tedy že na konci 
roku 1987 vyhořel kulturní dům v  místní 
části Něchov. Požár se šířil od závady na komí-
novém tělese a shořelý sál byl podnětem pro vy-
budování nového, sloužícího svému účelu dodnes.

Čtvrtá otázka nás od kulturních sálů neodvede 
příliš daleko, zavítáme totiž do  jednoho ze zná-
mých svinenských hostinců. A vy, kteří si budete 
chtít zasoutěžit s námi, máte za úkol uhodnout, 
o kterém z nich je řeč.

OTÁZKA Č. 4:

Kterému svinenskému hostinci  
se dříve říkalo 
  Ferendice ? 

A) Na Růžku

B) Čáhovina

C) Jožkovina

Odpovědi ve  tvaru A, B nebo C posílejte nej-
déle do 20. dubna 2023 na e-mailovou adresu 
kronikaTS@gmail.com a uveďte, prosím, i Vaše 
jméno a příjmení. Zasláním odpovědi souhlasíte 
s uveřejněním svého jména v TSL (v případě vý-
hry). 

Vylosovaný výherce bude opět zkontaktován, 
aby si mohl v KIC Trhové Sviny vyzvednout drob-
nou odměnu. 

Matěj Průka, 
kronikář města Trhové Sviny

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 23 23



KINA
Kino T. Sviny

1. 4. sobota v 17:00 

Filmový festival Expediční kamera 2023

Filmový festival outdoorových filmů
Mládeži přístupné

Vstupné: 150 Kč

6. 4. čtvrtek v 19:30 
7. 4. pátek v 19:30 

Papežův vymítač
USA | 2023 | 117min. | Horor

Film Papežův vymítač, který je inspirován skutečnými zápisky 
otce Gabriela Amortha, hlavního vatikánského exorcisty (Russell 
Crowe), sleduje Amortha, který se snaží vyšetřit děsivou posed-
lost mladého chlapce. Nakonec však odhalí po staletí staré spiknu-
tí, které se Vatikán zoufale snažil utajit
Režie: Julius Avery

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 140 Kč

7. 4. pátek v 17:00 
8. 4. sobota v 17:00 

Super Mario Bros. ve filmu
USA, Japonsko | 2023 | 92min. | Animovaný, Akční, Dobrodružný

Instalatér Mario (Chris Pratt) se vydává do podzemního labyrintu 
společně s jeho bratrem Luigim (Charlie Day), aby zachránili zaja-
tou princeznu Peach (Anya Taylor- Joy).
Režie: Aaron Horvath, Michael Jelenic

Mládeži přístupné
Vstupné: 150 Kč

8. 4. sobota v 19:30 
9. 4. neděle v 19:30 

Sestry v sedle
Francie | 2022 | 87min. | Komedie

Pětice trochu bláznivých jeptišek chce zachránit místní chátrající 
domov důchodců stůj co stůj. Dokonce i za cenu toho, že se zúčast-
ní cyklistického závodu, který nabízí prémii pro vítěze.
Režie: Laurent Tirard
Hrají: Guilaine Londez, Valérie Bonneton, Camille Chamoux, 
François Morel, Claire Nadeau, Sidse Babett Knudsen

Mládeži přístupné
Vstupné: 120 Kč

9. 4. neděle v 17:00 
10. 4. pondělí v 17:00 

Zachraňte tygra
Itálie | 2022 | 94min. | Dobrodružný

Jedné noci zachrání malý sirotek Balmani (Sunny Pawar) tygří 
mládě, jehož matku zabili nemilosrdní pytláci.
Režie: Brando Quilici
Hrají: Claudia Gerini, Sunny Pawar, Yoon C. Joyce

Mládeži přístupné
Vstupné: 120 Kč

10. 4. pondělí v 19:30 

Air
USA | 2023 | 112min. | Drama

Film Air sleduje příběh prodejce obuvi Sonnyho Vaccaroa (Matt 
Damon), a to, jak vedl firmu Nike v jejím úsilí o získání nejlepšího 
sportovce v historii sportu – Michaela Jordana.
Režie: Ben Affleck
Hrají: Matt Damon, Ben Affleck, Jason Bateman, Viola Davis, 
Chris Messina, Marlon Wayans, Chris Tucker, Matthew Maher, 
Julius Tennon, Tom Papa

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 130 Kč

Digitální kino v Trhových Svinech vzniklo za finanční podpory 
Města Trhové Sviny a Státního fondu na podporu a rozvoj české 
kinematografie. Filmy s  logem  promítáme ve 3D.
Ceny uvedené v programu jsou včetně příplatku na Fond 
české kinematografie. Změna programu vyhrazena.

Přehled akcí: https://tsl.zpravodaje365.cz/akce
 
Prodej vstupenek:  https://knihovna.tsviny.cz
Rezervace vstupenek:  T: 386 322 930
 E: kultura@tsviny.cz

KULTURNÍ AKCE V  DUBNU 2023
2424  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



13. 4. čtvrtek v 19:30 
14. 4. pátek v 19:30 

Renfield
 USA | 2023 | 97min. | Komedie, Horor, Fantasy

Sluha jménem Renfield (Nicholas Hoult) jednoho dne polemizuje 
nad myšlenkou, jaký by byl život bez posluhování jeho temnému 
pánu. Oním temným pánem není nikdo jiný, než obávaný hrabě 
Drákula
Režie: Chris McKay
Hrají: Nicholas Hoult, Nicolas Cage, Awkwafina, Ben Schwartz, 
Adrian Martinez, Shohreh Aghdashloo, Brandon Scott Jones, Ca-
roline Williams, Jenna Kanell, Camille Chen, Bess Rous, Joshua 
Mikel, Derek Russo, James Moses Black, Sarah Durn, Chloe Adona, 
Kyler Porche, Susan McPhail, Miles Doleac, Christopher Matthew 
Cook, William Ragsdale, Dave Davis, Jophielle Love, Taylor Shurte

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 140 Kč

15. 4. sobota v 17:00 
16. 4. neděle v 17:00 

TŘI MUŠKETÝŘI: D'Artagnan
Francie | 2023 | 121min. | Dobrodružný

V království rozděleném náboženskými válkami a  pod hrozbou 
invaze z Anglie hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí své osudy 
s osudem Francie…
Režie: Martin Bourboulon
Hrají: Eva Green, Oliver Jackson-Cohen, Vincent Cassel, Vicky 
Krieps, Louis Garrel, François Civil, Romain Duris, Pio Marmaï, 
Lyna Khoudri, Julien Frison

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 130 Kč

15. 4. sobota v 19:30 
16. 4. neděle v 19:30 

Buď chlap!
Česko | 2023 | 96min. | Dobrodružný, Komedie

Pavlovi (Jakub Prachař) sice táhne na čtyřicet, ale stále ještě úpl-
ně nedospěl. Bydlí s mámou a chybí mu odvaha dělat v životě to, 
co by ho skutečně naplňovalo.
Režie: Michal Samir
Hrají: Jakub Prachař, Tereza Ramba, Ondřej Sokol, Filip Novák, 
Nico Klimek, Sabina Remundová, Ester Geislerová, Ondřej Veselý, 
Ivana Chýlková, Igor Bareš, Naďa Konvalinková, David Prachař, Fi-
lip Zvolenský, Laura Reger

Mládeži přístupné
Vstupné: 130 Kč

17. 4. pondělí v 19:30 

Supercela
USA | 2023 | 100min. | Akční, Dobrodružný, Drama, Katastrofický

William celý život snil o tom, že půjde v otcových šlépějích a stane 
se lovcem bouří. Jeho legendárního otce před lety vzalo s sebou 
supertornádo.
Režie: Herbert James Winterstern
Hrají: Anne Heche, Alec Baldwin, Skeet Ulrich, Daniel Diemer, 
Anjul Nigam, Praya Lundberg, Jordan Kristine Seamon, Richard 
Gunn, Jack Eyman

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 120 Kč

20. 4. čtvrtek v 19:30 

Národ velryb
Francie | 2023 | 82min. | Dokumentární

Tento jedinečný snímek byl inspirován „velrybí“ básní od Heathco-
te Williamse „Whale Nation“, která se v roce 1988 stala nejsilněj-
ším argumentem v boji za zákaz celosvětového lovu velryb.
Režie: Jean-Albert Lièvre
Hrají: 

Mládeži přístupné
Vstupné: 120 Kč

21. 4. pátek v 19:30 

á-B-C-D-é-F-G-H-CH-í-JONESTOWN
Česko | 2023 | 77min. | Časosběrný

Nekonečný proud slov fanatického vůdce sekty vrcholí vypitím 
jedu. Tisícovka věrných páchá hromadnou sebevraždu, největší 
v moderních světových dějinách.
Režie: Jan Bušta
Hrají: Jakub Kanhäuser

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 150 Kč

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 25 25



22. 4. sobota v 17:00 
23. 4. neděle v 17:00 

Myška a medvěd na cestách
Francie | 2022 | 79min. | Animovaný, Dobrodružný

Kdo by neznal upovídanou myšku Celestinu a  jejího největšího 
kamaráda medvěda Ernesta.
Režie: Julien Chheng, Jean-Christophe Roger

Mládeži přístupné
Vstupné: 140 Kč

22. 4. sobota v 19:30 
23. 4. neděle v 19:30 

Invalida
Slovensko | 2023 | 108min. | Komedie

Divoké 90. roky. Šuštiakové súpravy, pestrofarebné saká, veľké 
magnetofóny, videoprehrávače, gýčová dancefloor hudba, video-
požičovne na  každom kroku, nové spoločenské pomery, záplava 
rôznych podvodníčkov, začínajúci organizovaný zločin a  s  ním 
spojené násilie a korupcia.
Režie: Jonáš Karásek
Hrají: Gregor Hološka, Zdeněk Godla, Ivo Gogál, Daniel Fischer, 
Sväťo Malachovský, Sáva Popovič, Helena Krajčiová, Martin Ša-
lacha, Oľga Belešová, Jevgenij Libezňuk, Sandra Lasoková, Klára 
Melíšková, Tadeáš Bolo, Peter Šimun, Michal Dušička, Patrik 

"Rytmus" Vrbovský, Vec, Lukáš Latinák, Petra Polnišová, Stanislav 
Staško, Michal Kubovčík, Daniel "GoGo" Štrauch, Lukáš Púchov-
ský, Denisa Juhos, Daniela Gudabová, Tomáš Hudák, Václav Púčik, 
více

Mládeži přístupné
Vstupné: 140 Kč

24. 4. pondělí v 19:30 

SMRTELNÉ ZLO: Probuzení
USA / Irsko / Nový Zéland | 2023 | 92min.

Horor, Thriller, Fantasy

Snímek od tvůrců hororové klasiky, přesouvá děj z lesů do města 
a vypráví zvrácený příběh dvou odcizených sester, jejichž shledání 
přeruší probuzení démonů posedlých masem, což je vrhne do to-
tálního boje o přežití, v němž čelí té nejhorší verzi rodiny, jakou 
si lze představit.
Režie: Lee Cronin
Hrají: Alyssa Sutherland, Lily Sullivan, Morgan Davies, Gabrielle 
Echols, Nell Fisher, Billy Reynolds-McCarthy, Tai Wano

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 130 Kč

27. 4. čtvrtek v 19:30 
28. 4. pátek v 19:30 

Krásná katastrofa
USA | 2023 | 105min. | Drama, Romantický

Abby (Virginia Gardner) věří, že si dokázala vybudovat dostateč-
nou vzdálenost mezi sebou a svou temnou minulostí, ale když se 
svou nejlepší kamarádkou dorazí na univerzitu, její cestu k nové-
mu začátku zkříží rebel a polykač holek na jednu noc, Travis Madox 
(Dylan Sprouse).
Režie: Roger Kumble
Hrají: Virginia Gardner, Dylan Sprouse, Brian Austin Green, Au-
tumn Reeser, Rob Estes, Samuel Larsen, Libe Barer, Austin North, 
Akshay Kumar, Manal El-Feitury, Leart Dokle

Mládeži do 15 let nepřístupné
Vstupné: 130 Kč

29. 4. sobota v 17:00 

Mia a já ve filmu
Německo / Austrálie / Belgie / Indie | 2022 | 85min.

Animovaný, Dobrodružný, Rodinný

Mia jede na léto k dědečkovi, kde chce zapomenout na ztrátu ro-
dičů. Svou kouzelnou knihu si samozřejmě vzala s sebou. Její ma-
gický náramek a zároveň portál do knihy se jednoho dne rozzáří 
a Mia je povolána do magického světa fantazie, elfů a jednorožců, 
do Centopie.
Režie: Adam Gunn, Matthias Temmermans
Hrají: Bettina Kenney, Margot Nuccetelli, James Dyke

Mládeži přístupné
Vstupné: 130 Kč

29. 4. sobota v 19:30 

Možná řeknu ano
USA | 2023 | 95min. | Komedie, Romantický

Michelle a Allen tvoří pár. Jednoho dne se mladí lidé rozhodnou 
pozvat své rodiče na večeři a svěřit se jim se svým záměrem vzít 
se. Večer však vůbec neprobíhá podle plánu: ukáže se, že rodiče se 
dobře znají z minulosti, což vede ke zcela protichůdným názorům 
na plánovaný sňatek.
Režie: Michael Jacobs
Hrají: Emma Roberts, Luke Bracey, Susan Sarandon, Diane Kea-
ton, Richard Gere, William H,Macy, Gina Jun, Setty Brosevelt

Mládeži do 12 let nevhodné
Vstupné: 120 Kč

2626  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Autobusové nádraží T. Sviny
2. 4. neděle v 19:30 
3. 4. pondělí v 19:30 

DUNGEONS & DRAGONS: Čest zlodějů
USA | 2023 | 134min. | Dobrodružný , Fantasy

Okouzlující zloděj a  skupina nepravděpodobných dobrodruhů 
podniknou velkolepou loupež, aby získali ztracenou relikvii, ale 
věci se nebezpečně zvrtnou, když se dostanou do konfliktu s ne-
správnými lidmi.
Režie: John Francis Daley, Jonathan Goldstein
Hrají: Chris Pine, Michelle Rodriguez, Justice Smith, Regé-Jean 
Page, Sophia Lillis, Hugh Grant, Chloe Coleman, Jason Wong, Dai-
sy Head, Bryan Larkin, Alexis Rodney, Nicholas Blane, Appy Pratt, 
Edgar Abram, Barry John O'Connor, Kenneth Collard

Mládeži přístupné
Vstupné: 150 Kč

DIVADLA
Divadelní sál KD T. Sviny

11. 4. úterý v 19:00 Premiéra

Pantheon production s. r. o.

Veselé Velikonoce
komedie | ČR | 2021 | 120min.

Nenapravitelný rošťák, profesionál i zvíře chystá bezva fintu.
Režie: Miroslav Hanuš
Hrají: Martin Hofmann, Michaela Badinková, Eliška Hanušová 
/ Anna Jiřina Daňhelová, Monika Zoubková, Jelena Juklová, Jiří 
Wohanka, Filip Cíl / Tomáš Kůgel

Mládeži přístupné
V předprodeji: 480 / 470 / 440 Kč

VÝLET
2. 4. neděle 14:00 - 19:00

Výlet na poutní místo Sv. Kámen

Součástí výletu je návštěva křížové cesty Cetviny, která vede po-
dél státní hranice v délce cca 1,5 km.

Vstup zdarma

25. 4. úterý 08:30 - 16:20

Výlet do Č. Krumlova

S průvodcem - prohlídka vnitřníhio města, hradního areálu a za-
hrady. Oběd a dopravu si účastníci hradí sami.

 Vstupné: 120 Kč

HOBBY
3. 4. pondělí 16:00 - 19:00

Pečení zvykoslovného  
velikonočního pečiva

CKA T. Sviny

Přijďte si "zamotat" tradiční pečivo a popovídat si o  zapomenu-
tých velikonočních tradicích.

Vstup zdarma

27. 4. čtvrtek 16:30 - 19:00

Jednohubky pro každou příležitost
CKA T. Sviny

Kurz, kde se naučíte nové pomazánky. Sdílejte s námi své oblíbené 
recepty.

Vstup zdarma

 

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 27 27



články i akce ON-LINE na
tsl.ZPRAVODAJE365.cz

ZPRAVODAJE CZ  3
6

5

29. 4. sobota 09:00 - 11:30

Šití (kurz)
CKA T. Sviny

Šití pro radost (s lektorkou).
Vstup zdarma

14. 4. pátek 15:30 - 18:00

Kreativní dílna - Malované kamínky
RC Trhováček

Kamínek poteší jako ozdoba, malý dárek, nebo může putovat 
po celé naší zemi.

 Vstupné: 70 Kč

28. 4. pátek 15:30 - 18:00

Kreativní dílna - Macramé duha
RC Trhováček

Vyrobme si z barevných přízí takovou, která nám zůstane doma 
napořád.

 Základní: 100 Kč

KONCERT
5. 4. středa 14:30 - 16:30

Otvírání studánek

Veřejná generální zkouška Jihočeské filharmonie
 Vstupné: 100 Kč

VZDĚLÁVÁNÍ
11. 4. úterý 10:00 - 12:00

Krasopsaní I
CKA T. Sviny

Kurz pro ty, kdo propadli kouzlu kaligrafie.
 Vstup zdarma

12. 4. středa 16:30 - 18:30

Krasopsaní II
CKA T. Sviny

Kurz kaligrafie.
Vstup zdarma

2828  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



15. 4. sobota 09:00 - 17:00 a 16. 4. neděle 10:00 - 14:30

Kreslení pravou mozkovou hemisférou
CKA T. Sviny

Dvoudenní kurz pro naprosté začátečníky i pokročilé.
 Vstup zdarma

SPORT
17. 4. pondělí 14:35 - 17:30

Nordic walking výšlap
CKA T. Sviny

S lektorkou Tečiným údolím, doprava link. autobusem

DĚTSKÁ
19. 4. středa 15:00 - 17:00

Společný obraz

Holky a kluci, pojďte si s námi užít čas plný umění, empatie 
a tvořivosti. Skrze malování a hraní divadelních etud si vyzkou-
šíme něco nového a užijeme společně spoustu zábavy!

 Děti: zdarma

ZÁPIS ŽÁKŮ
Ředitel Základní školy Trhové Sviny  

oznamuje, že zápis žáků 
 

do 1.ročníku  
pro školní rok 2023 - 2024 

se koná v budově základní školy

21. dubna 2023 pátek od 13,00 hodin do 17,00 hodin 
22. dubna 2023 sobota od 9,00 hodin do 12,00 hodin

Rodiče při zápisu předloží:

vytištěnou a podepsanou žádost  
(elektronický zápis)

osvědčení o státním občanství  
(pouze pro cizí státní příslušníky)

rodný list dítěte, doklad o bydlišti 
 - případně doklad o povolení odkladu školní docházky  

ve školním roce 2022/23 
- případně doporučení k odkladu školní docházky  

ve školním roce 2023/2024  (doporučení poradenského  
zařízení – PPP nebo SPC a dětského nebo odborného lékaře,  

popř. klinického psychologa)

K ZÁPISU SE DOSTAVÍ DĚTI,
KTERÉ DOVRŠÍ 6 LET VĚKU DO 31. 8. 2023. 

 
Před prezenčním zápisem je nutné dítě zapsat elektronicky.  

Elektronický zápis žáků do 1. ročníku ZŠ pro školní rok 2023 - 24 bude 
probíhat ve dnech od 3. 4. 2023 do 14. 4. 2023. Kritéria pro přijímání 

žáků do prvních tříd, veškeré informace a odkazy k zápisu najdou rodiče 
na webových stránkách školy od 20. 3. 2023.

Děti, které měly povolený odklad školní docházky,  
se opět dostaví k zápisu. 

 
Rodiče, jejichž dítě se narodilo v době od 1. 9. 2017  

do 30. 6. 2018, nejsou povinni s dítětem k zápisu chodit.  
Tyto děti lze na žádost rodičů předběžně zapsat,  

přijímány k návštěvě školy budou na základě odborných vyšetření. 
 

Zvláštní zápis žáků cizinců  
bude probíhat také v tomto termínu.

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 29 29



SPORT
Vzpomínka na budování tenisových kurtů

Vážení občané, přátelé sportu,
rád bych vás v  tomto svém příspěvku seznámil 
s budováním tenis. hřiště (tedy 2 kurtů + tenis. 
klubu se sociálním zařízením) v  letech 1967 - 
1971.

Pamětníci vědí, že tenisové hřiště bylo v našem 
městě zbudováno už za 1. republiky. Zasloužili se 
o to občané města, lékaři Vaněk a Hlubuček. Hři-
ště bylo následně užíváno pro tenis a v  zimním 
období jako prostor pro bruslení.

My, svobodní a  mladí lidé chodící „na  čaje“, 
za sportem i kulturou, jsme se na jaře roku 1967 
sešli v parku „za modlitebnou“. Po bývalém teni-
sovém hřišti tu v té době už byl pouze zarostlý 
prostor, z oplocení zbývalo pár trčících železných 
prvků, hromada nahnilého dřeva už ani nepřipo-
mínala bývalé dřevěné WC. Vše mělo být majet-
kem TJ Spartak T. Sviny, ale o hřiště se do té doby 
bohužel nikdo nestaral.

Já jsem byl od  svého návratu z  vojenské zákl. 
služby v r. 1966 členem výboru TJ Spartak, jako 
zástupce za mladé lidi. A v této době dostal Mi-
rek Janda nápad pustit se do opravy tohoto hřiš-
tě. Já byl pověřen zjistit, jak se k tomuto návrhu 
postaví ostatní členové výboru Spartaku (před-
seda Václav Capl, jednatel Jan Ebenhöh, členové 
Pavel Homer, Miroslav Dvořák, Jaroslav Přibyl, 
Jaroslav Randa, Jiří Tupý a  hospodář Karel Ku-
chař). Po krátké diskuzi byl náš návrh zamítnut 
z důvodu nedostatku finančních prostředků.

Zašel jsem tedy na  tehdejší místní národní 
výbor za předsedou, p. Václavem Cmuntem a vše 
jsem mu sdělil. Došlo k dohodě, že budeme pra-
covat zdarma a obdržíme finance na stavební ma-
teriál. Byla vyčleněna částka 73 000 Kčs. Začali 
jsme pracovat všechny úterky a čtvrtky odpole-
dne po pracovní době a o sobotách od 8 hodin.

Nebudu zde líčit všechny problémy, s  nimiž 
jsme se po dobu oprav museli potýkat (to by vy-
dalo na další článek), ale nebylo to jednoduché.

V  r. 1971 jsme byli s  dílem hotovi. Vše bylo 
nové, na  slavnostní otevření byl pozván před-
seda MNV Václav Cmunt a  samozřejmě vedení 
TJ Spartak. Pan Cmunt se dostavil, ale za výbor 
TJ Spartak nepřišel nikdo! (My zasvěcení víme 
proč...).

V r. 2023, u příležitosti výročí založení TJ Spar-
tak, jsem písemně požádal tehdejšího předsedu 
TJ Spartak (p.  Jana Steinbauera), aby z  titulu 
své funkce veřejně poděkoval všem, kdo pocti-
vě a zdarma v l. 1967 - 1971 pracovali na výstav-
bě nového sportoviště. K  této příležitosti jsem 
přiložil seznam lidí i s počty jejich odpracovaných 
hodin. Světe div se, zase se nic nestalo (opět za-
svěcení vědí, proč).

Takže až nyní, v r. 2023, mi dovolte, abych 
napravil to, co už se mělo stát dávno:

Děkuji všem níže jmenovaným za jejich po-
ctivou práci, kterou odvedli zdarma v letech 
1967 - 1971 na výstavbě tenisového hřiště!

Miroslav Janda 1095 hodin
Stanislav Mičan 2217 hodin
Vítězslav Vacek 1781
Pavel Homer 1322
Ladislav Zikeš 1428
Jaroslav Ptáčník 2925
Petr Vojta 260
Miluše Halešová/Tupá 473
Vlasta Halešová/Vrchotová 384
Helena Marková/Průková 171
Miloš Roule ml. 468
Jiří Schacherl 127
Zdeněk Fiala 345
Miloš Fiala 345
Bohumil Strnad 28
Václav Capl ml. 17
Jan Steinbauer 42
Jan Pohanka 208
Jan Průka 145
František Kahoun 22
Tomáš Kahoun 14
František Felenda 122
Marcela Zemenová/Kahounová 7
M. Šimková/Felendová 10
Václav Mašek 121
Josef Hohenberger 23
Marta Míková/Hohenbergerová 23
František Kodras 61
Bohumil Roule 141
Josef Pašek 15
František Pašek (Fanal) 158
František Špilauer 125
J. Krčínová/Špilauerová 17
Josef Gajdoš 130
Walter Bauer 125 Jiří Bireš 45
Jan Počta 15
Jan Klestil 38
Jaroslav Ostrý 15
František Fousek 42
František Švepeš 13

Bohužel, řada zde jmenovaných již není 
na  tomto světě, přesto na  ně není zapome-
nuto.

Celkem bylo odpracováno 15  020 hodin. 
Ostatní hodiny - shánění materiálu, zařizová-
ní - jsme nezapočítávali. Bohužel jsme během 
výstavby nepořídili žádné fotografie. Pokud by 
snad tehdy někdo nějaké foto pořídil, budeme 
za něj pro naši kroniku velice vděční. 

 
Jaroslav Ptáčník

SOUTĚŽE
22. 4. sobota 09:00 - 11:30

Deskohraní
CKA T. Sviny

Hry k dispozici v CKA, nebo si můžete donést vlastní.
Vstup zdarma

JINÁ
30. 4. neděle 15:00 - 00:00

Stavění májky a soutěžní kvíz
Domeček T. Sviny

Zahájení sezóny 2023 na Buškově hamru
Vstup zdarma

3030  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Modrý běh
pro

2023

Autis Centrum

BENEFIČNÍ
MODRÝ BĚH

Sobota 22. 4. 2023

Soutěžní kategorie  
pro celou rodinu 
Běh Dospělí 4,3 / 8,7 km
  Děti 130 / 330 / 770 m 

Kočárky - rychlochůze 
rychlochůze s kočárkem na 130 m

Výherní ceny:
Luxusní běžecký 
kočárek Avi Anna  
Lewandovska  
+ pláštěnka

 Ubytování  
v Residenci Hotels  
pro celou rodinu

 Zapůjčení vozu  
Škoda na celý víkend

Autosedačka Cybex Solution Z-Ifix 
barva mustard yellow

Zážitková těžba vltavínů

Chytré hodinky a mnoho dalších

Pestrý doprovodný program
Hosté: Bibibum, Move 21, Zpěvačka NIKOL, 
Radek Blahuš, Teakwondo gladiators gym 
a další známé osobnosti

Zápisné běžci:  
Děti / dospělí: 100 / 200 / 250 Kč na místě 
Konzumační vstupné na doprovodný program: 
Děti / dospělí: 49 / 79 Kč 
(Část vstupného jde na podporu Autis Centra)

Podmínky a objednávky na: 

www.residence-hotels.com

tel.: 770 160 873

      

• CHATEAU 

• BISON LODGE 

• TEEPEE VILLAGE

   TATANKA 
kód kupónu

platnost

 

  



 

  

Sponzoři :

v Safari Resortu
Hluboká u Borovan 26, Borovany 

Programem  
provází:

Dana Verzichová

safariresort.cz

Generální partner

Mediální partner

Č E S K É  B U D E J O V I C Eˇ

BOHATÁ 
TOMBOLA

více jak  

100  
atraktivních 

cen

Registrace

SLEVA NA

NÁKUP

3. 4. 2023
v 9:00 

TROCNOVSKÁ 70
  TRHOVÉ SVINY

www.dopplershop.cz

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 31 31



Končíš učňák nebo střední ?  
A chceš rozjet kariéru ve velkém stylu?  
U nás v HAUSERU můžeš!

To vše v našem trainee programu s cílovou pozicí 
SEŘIZOVAČ AUTOMATICKÝCH CNC STROJŮ

Během jednoho roku ti naši profíci předají své know-how o moderních CNC ohýbacích a vysekávacích 
strojích na zpracování plechů. Naučíš se ovládat různorodé moderní stroje – jednodušší, ale také plně 
automatizované, a staneš se odborníkem na jejich obsluhu i seřizování.

Stačí splnit následující předpoklady

Po ukončeném vzdělání na SOU/SŠ technického směru nemusíš  
mít žádnou praxi. 
Vyznáš se ve strojírenských výkresech a technické dokumentaci. 
Jsi ochotný pracovat na 3 směny.

Tvé nasazení umíme ocenit

Počítat můžeš s atraktivní mzdou 35 000 Kč měsíčně a po úspěš- 
ném absolvování programu ti nabídneme 45 000 Kč měsíčně. 
Nešetříme ani s dovolenou –  5 týdnů a další dny navíc  
za odpracovanou dobu.
Podporujeme kolegy ve zdokonalování svých dovedností  
a pečujeme o ně i jinak (podpora v dalším vzdělávání, příspěvky 
na sportovní a volnočasové aktivity, zdarma očkování proti  
chřipce a další).
Finančně oceníme tvé dobré nápady na zlepšení procesů.
A aby se ti u nás ještě lépe pracovalo, přispějeme ti také  
na dopravu a stravování.

Ozvi se nám!
Ing. Lenka Nožičková 
lenka.nozickova@hauser.com 
+420 735 174 720
 
HAUSER spol. s r.o. 
Kaplice 253, 382 41 
www.hauser.cz

V

V

V

V

V

V

V
V

3232  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



          MECHANIK  
(montáž jednoúčelových strojů)

MONTÁŽNÍ DĚLNÍK
LEŠTIČ

PROGRAMÁTOR CNC STROJŮ
PRODUKTOVÝ MANAŽER

STABILNÍ PRACOVNÍ MÍSTO
ODPOVÍDAJÍCÍ NÁSTUPNÍ MZDU
ZARUČENÉ ZVYŠOVÁNÍ MZDY

BEZÚROČNÉ PŮJČKY
ŘADU DALŠÍCH BENEFITŮ

PRACUJTE
U NÁS

více na www.pracevgpn.cz

HLEDÁME:  NABÍZÍME:

GPN GmbH
Stálá provozovna ČR
Husova 1056, 374 01 Trhové Sviny

personální oddělení – Bc. Lucie Kollarová
387 844 902, 387 844 900
e-mail: Lucie.Kollarova@gpn.cz

www.gpn.cz
gpn@gpn.cz

Trhové Sviny jsou, s trochou nadsázky, známé po ce- 
lém světě. Díky společnosti GPN a jejím zaměst-
nancům se o jihočeském městě dozvídají obyvatelé 
Evropy, USA, ale také Austrálie nebo Nového Zélan-
du. Výrobky trhovosvinenského závodu, který le-
tos oslaví 30 let od svého vzniku, slouží například 
k produkci plastových okenních profilů nebo potra-
vinářských fólií. 

„Jako jeden z největších výrobců nástrojů a strojů na vytlačo- 
vání plastu vyvážíme převážně do Německa, Rakouska a Švý-
carska, ale také do USA, Austrálie nebo třeba na Nový Zéland. 
Naše výrobky míří zejména do stavebnictví, potravinářství  
a plastového průmyslu, kde slouží například k produkci oken, 
technických profilů jakéhokoli druhu, potravinářských fólií 
nebo desek,“ uvedl Ing. Jiří Šimek, ředitel firmy GPN GmbH  
v České republice.

GPN je součástí skupiny EXELLIQ, která má hlavní sídlo  
v Rakousku a další závody ve Velké Británii, Francii, Německu, 
Itálii a v USA. Roční výrobní kapacita je 600 kompletních 
nástrojů a 240 strojních zařízení. Závod v Trhových Svinech  
se na těchto číslech významně podílí. Dosud dodala skupina 
na trh odhadem těžko uvěřitelných 28.000 nástrojů a 5100 
linek, přičemž nejdelší měřila 40 metrů. Skupina má patent  
na extrudér a nástroj pro výrobu „vypěňovaných“ WPC profilů. 

Zajímavostí je, že z dílny GPN pochází také například 
zařízení pro výrobu high-tech výtahových lan do mra-
kodrapů, profilů s výztuhou ze skelné fáze, komponent 
pro produkci pro plastovou silnici nebo extrudovaných 
plastových tužek. Významným českým zákazníkem  
je firma Pramos, která je jediným skutečným výrob-
cem oken s českým know-how a původem. „Naše výrob-
ky se podílejí na výrobě čehokoli, co vzniká vytlačením 
plastu, tedy od okenních profilů, přes fólie na potraviny, 
včetně mikrotenových sáčků až po roury. S těmito věcmi  
se setkáváme v běžném životě denně,“ řekl Jiří Šimek. 

Společnost GPN, která má 210 zaměstnanců a patří mezi 
největší a nejatraktivnější zaměstnavatele v regionu, roz-
víjí v posledních pěti letech výrobu velkých extruzních 
nástrojů (váha až 5000 kg) pro potravinářský průmysl, ze-
jména pro sesterský závod Simplas.  

„Jsme součástí silné skupiny, která má vlastní výzkum  
a vývoj v oblasti extruze. Díky kapacitě všech našich závodů 
v různých lokalitách představujeme na trhu s plasty jednoho 
z největších světových dodavatelů zařízení na vytlačování 
plastových profilů a zároveň nabízíme dostatečnou flexibil-
itu pro individuální speciální řešení.“ sdělil Jiří Šimek.

DÍKY GPN JE O SVINECH SLYŠET 
I ZA OCEÁNEM

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 33 33



Okénko do firmy
V těchto dnech, kdy se žáci rozhodují o volbě studijního oboru pro
své povolání, představuje Jihostroj žákům a studentům v rámci
odborných exkurzí do závodu strojírenství, zejména robotizaci a
automatizaci.
Zájem o exkurze projevily nejen Základní školy Velešín, Kaplice a
Trhové Sviny, ale i střední školy, Gymnázium Český Krumlov a
Trhové Sviny.

Věříme, že mladá generace využije 
příležitosti vzdělávat a rozvíjet se ve 
strojírenské oblasti, která dnes přináší 
velkou příležitost a perspektivu pro 
pracovní uplatnění v regionu i celé 
České republice.

Bližší informace k pozicím
včetně silného motivačního
programu firmy naleznete na

www.jihostroj.com

Samostatný operátor robotických pracovišť 

Odborný operátor CNC strojů 

Mechanik výroby ( Ø 170-230 Kč/hod)
Brusič, nástrojař
Pracovník elektroúdržby 

Výrobní pozice

       ( Ø 250-350 Kč/hod)

       ( Ø200-280 Kč/hod)

Mistr montáže a zkušeben
Konstruktér zkušebního zařízení
Konstruktér-projektant
Provozně technický pracovník IT
Pracovník kooperace výroby

Technické pozice

PŘIJMEME pracovníky do těchto
výrobních a technických pozic:

t e l .  + 4 2 0  7 2 2  9 6 3  8 5 5  E - m a i l :  k r a t k a . m o n i k a @ j i h o s t r o j . c z  A d r e s a :  B u d ě j o v i c k á  1 4 8  3 8 2  3 2  V e l e š í n
 

KONTAKTUJTE NÁS

3434  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY



Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

spolupracuje
se základními
školami v Kaplici

Naše firma spolupracuje s oběma 
kaplickými základními školami jak v ob-
lasti sportovně volnočasové, tak v ro-
vině edukativní. Vzájemná spolupráce 
začala financováním autobusové 
dopravy školáků na plavání, bruslení 
a lyžařský kurz. Pro žáky 8. a 9. tříd 
jsme zrealizovali workshop v prosto-
rech naší společnosti s podtitulem 
„…a k čemu mi to učení bude?“. Za 
možnost využít školní sportoviště 
jsme nakoupili sportovní výbavu 
malým sportovcům a sportovkyním 
a do školních družin výtvarné potře-
by. Další aktivity máme připravené 
… jedeme dál!

ENGEL BUS – zaplacená doprava pro ško-
láky na kurzy plavání, bruslení a lyžařský kurz

ENGEL v BĚHu – nákup tréninkových triček 
malým basketbalistům a basketbalistkám

Sportovní den s DRAKIÁDOU – vybavení 
na florbal a házenou pro školáky

ENGEL dětský den – výtvarné potřeby do 
školní družiny

Workshop ZŠ Kaplice v ENGELu

TRHOVOSVINENSKÉTRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY   44    20232023 35 35



Trhovosvinenská padesátka 2023
Ten čas tak rychle utekl - přišlo jaro, duben a nastal čas na pochod Trho-
vosvinenské padesátky, který má svoje místo poslední dubnový víkend, 
což letos vyšlo na 28. 4. - 30. 4. 2023.

Veškeré informace k  pochodu budou na  stránkách pochodu www.po-
chodsviny.cz během dubna. U  trasy 52 km oceníme jen nejmladšího 
účastníka (holka/kluk) a nejstaršího účastníka (paní/pán) za jejich odvahu 
a snahu ujít něco delšího. U dlouhé trasy oceníme tři nejlepší ženy a muže, 
tam to bereme už jako závod.

Máme přislíbeno, že se k nám přijede z Prahy projít na dlouhou trasu pan 
Jiří Hofman (ročník 1970), který má v nohách 971 stovek. S dálkovými po-
chody začal přesně v květnu 1989, a to znamená, že musel ročně zvládnout 
28 takových pochodů s daleko vyšším převýšením i drsnějšími podmínka-
mi, než jsou u nás - Novohradské hory mají malé kopce okolo 1000 metrů 
a v dubnu už panuje optimální počasí na stovku.

Vždy po nějakém delším projití, pochodu či proběhnutí je pro každého 
nejkrásnější ten pocit, že vše zvládl, že v pořádku dorazil do cíle a má to 
za sebou. O takových pocitech nejlépe svědčí fota z cíle. 

Těšíme se na vás zase po roce, 
Jirka Steinbauer a Luboš Marek

Fotbalové jaro
Pojďme/pojeďme fandit svinenským fotbalistům! 
M. Valut

SPORT
3636  44    20232023 TRHOVOSVINENSKÉ TRHOVOSVINENSKÉ  LISTYLISTY


